

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1973**

ANNESSO N. 6

CONTO CONSUNTIVO

ENTE FUCINO - ENTE DI SVILUPPO IN ABRUZZO

ESERCIZIO FINANZIARIO 1971

RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO 1971

Signori Consiglieri,

il rendiconto dell'esercizio 1971 che viene presentato al vostro esame e alla vostra approvazione è il XVII dalla costituzione dell'Ente Fucino ed il VI dalla trasformazione di questo in Ente di Sviluppo Regionale.

È anche il V rendiconto sottoposto all'esame di questo Consiglio che ne ha seguito la gestione con la sua attività decisionale e amministrativa.

Nel corso dell'esercizio il Consiglio di Amministrazione ha tenuto n. 7 sedute: i Comitati Esecutivi complessivamente 8 e le Commissioni 14; in tutto gli organi collegiali di amministrazione, sia quelli deliberanti che quelli consultivi, hanno tenuto quindi 29 riunioni.

Con la fine dell'anno si è concluso il secondo biennio di attività dei Comitati esecutivi e si è anche compiuto il quadriennio di vita dell'attuale Consiglio che si trova pertanto in regime di « prorogatio ».

Fra gli avvenimenti che si ritiene di ricordare in modo particolare, prima di passare alla esposizione dei fatti di gestione, sono:

1) la presentazione al Consiglio degli studi preliminari compiuti dalla équipe di studiosi e di tecnici, e da un esperto di diritto amministrativo, necessari per affrontare la preparazione di piani zonali, con una metodologia che ne assicuri la più rispondente redazione;

2) la formulazione e l'inoltro al Ministero di Agricoltura di un programma di impianti di lavorazione e trasformazione di prodotti agricoli a dimensione regionale per la prima volta possibile per la regione abruzzese.

A seguito dello stanziamento disposto dal provvedimento per il rilancio dell'economia - noto come « decretone » - per la realizzazione da parte dello Stato - anche con il sistema della concessione ad enti pubblici - di impianti agricoli industriali di interesse pubblico, l'Ente, considerate le particolari esigenze della agricoltura abruzzese in detto settore, ha ritenuto opportuno predisporre un programma di impianti di lavorazione e trasformazione per i principali prodotti agricoli della regione.

Tale programma che comporta un investimento di oltre 5 miliardi è stato dopo la approvazione del Consiglio al Ministero di Agricoltura che poco prima del termine dell'esercizio ha lasciato sperare in una sollecita approvazione giunta in effetti nel marzo del 1972.

Gli impianti riguardano: un complesso per la produzione industriale dei prodotti orticoli disidratati ed iscatolati a Giulianova (Teramo) per lire 1.400 milioni, un impianto distillazione vinacce ad Ortona (Chieti) per lire 1.250 milioni, un impianto conservazione e trasformazione patate a Celano (L'Aquila) per lire 2.000 milioni, ed a Sulmona (L'Aquila) per lire 100 milioni; 4 Centri di raccolta uva da tavola nell'Ortonese; 3 Centri lattiero-caseari. Gli stessi resteranno di proprietà dello Stato, ma la gestione verrà affidata ad organismi di produttori ed a Consorzi appositamente costituiti.

Questi impianti opereranno a sostegno e promozione di principali settori produttivi della regione (ortofrutticolo e zootecnico) sui quali appare certo dovrà essere fondata l'azione di sviluppo e verso i quali debbono quindi essere diretti gli interventi pubblici di incentivazione. - Il programma suddetto ha naturalmente tenuto conto degli impianti già esistenti nel territorio regionale (Centrale ortofrutticola di Pescara, stabilimenti lattieri di Pescara, L'Aquila, Avezzano, etc.);

3) l'intervento dell'Ente per la bieticoltura del teramano e la successiva conferenza regionale sulla bieticoltura che ha fatto un ampio esame della situazione di questo importante settore produttivo e che si è conclusa con la decisione di dare vita ad una società mista tra Ente pubblico e industria privata per la valorizzazione di sottoprodotti della bieticoltura (melasso), per la preparazione di mangimi per uso zootecnico e per il sostegno della bieticoltura, con un programma di assistenza tecnica;

4) il concreto inizio dell'intervento nel settore delle infrastrutture - strade interpederali ed acquedotti rurali - con i finanziamenti FEOGA, che consentirà in breve spazio di tempo di apportare un decisivo contributo alla realizzazione di questi importanti elementi di valorizzazione agricola e commerciale in vaste aree dell'Abruzzo consentendo contemporaneamente riduzione dei costi di produzione e più favorevole accesso al mercato. Si deve pensare infatti che fino ad ora per interventi di questa natura erano disponibili annualmente intorno a 200 milioni di lire per il contributo statale, e che i primi due interventi predisposti in questo esercizio supera invece i 5 miliardi di lire. La differenza della dimensione dell'intervento dello Stato italiano e della CEE attraverso il FEOGA, dà una idea precisa della incisività e della importanza dell'intervento e quindi delle notevoli favorevoli ripercussioni che comporterà per le zone interessate;

5) la definizione normativa del rapporto di impiego e di lavoro, con l'entrata in vigore del Regolamento Organico per il personale impiegatizio e con l'approvazione da parte del Consiglio del Regolamento Organico per il personale salariato.

Questi due provvedimenti vengono a porre su una base chiara e certa il rapporto di lavoro del personale portando tra questo la necessaria serenità, base indispensabile per un proficuo lavoro;

6) la visita al Comprensorio del Fucino dei Ministri dell'Agricoltura del MEC in occasione della riunione annuale, questa volta tenuta in Italia a L'Aquila, durante la quale essi hanno potuto prendere contatto con la realtà di una regione agricola italiana del meridione. Ciò fa sperare in una migliore comprensione da parte degli organi comunitari della situazione italiana ed in particolare del Mezzogiorno.

* * *

Passando ora alla trattazione della gestione del bilancio, si deve ancora una volta mettere in evidenza che l'intero esercizio si è svolto in una costante situazione di difficoltà finanziarie dovute alla incertezza sulla entrata delle somme di cui disporre per lo svolgimento delle attività di istituto, ed alla necessità di ripetuti ricorsi all'istituto tesoriere per le provviste dei mezzi finanziari dato che questi sono stati solo in parte effettivamente assegnati, mentre per la restante parte sono stati soltanto promessi.

La somma stanziata per il funzionamento degli Enti di Sviluppo per gli anni 1970 e 1971 in quaranta miliardi per anno sul Decreto Legge 26 ottobre 1970, n. 745, già insufficiente per il fabbisogno dell'esercizio 1970, lo è stata in misura ancora maggiore per l'esercizio 1971.

Infatti in questi esercizi oltre ai normali incrementi di spesa (scatti per gli impiegati, aumenti della contingenza e delle indennità speciali di carovita, maggiori costi nei servizi conseguenti agli aumenti verificatisi nei vari settori dell'economia nazionale) si sono dovuti sopportare gli oneri relativi alla applicazione dei benefici combattentistici di cui alla legge 24 maggio 1970, n. 336, del Regolamento Organico ed alla applicazione al personale dell'Ente delle norme di legge relative al « riassetto » delle carriere dello Stato, esteso ai dipendenti dell'Ente di Sviluppo ai quali, come è noto, con la legge 14 luglio 1965, n. 901 è stato attribuito il trattamento dei dipendenti dello Stato.

Così come già era avvenuto per quello del 1970, anche il bilancio di previsione del 1971 è stato dovuto redigere due volte ed ha subito poi ripetute variazioni per effetto di successive assegnazioni statali, verificatesi in più tempi, e di adeguamenti della spesa.

Come programma di spesa, in quanto non era stato possibile conoscere la misura della assegnazione statale, fu predisposto in data 18 dicembre 1970.

Il Consiglio convenne infatti con l'Amministrazione che fosse comunque necessario stabilire e presentare al Ministero un programma di spesa prima che avesse inizio il sopravveniente esercizio finanziario.

Una prima assegnazione veniva comunicata dal Ministero il 22 di gennaio e ammontava a lire 2.000 milioni, assolutamente insufficienti e quindi tali da non consentire di fondare su questi la rielaborazione del bilancio preventivo.

La Amministrazione dell'Ente illustrava naturalmente al Ministero la situazione e faceva presente la impossibilità di contenere le spese entro il limite sopra indicato.

Soltanto nel mese di maggio il Ministero di Agricoltura comunicava una successiva assegnazione di lire 500 milioni. Anche con la nuova assegnazione statale tuttavia non era possibile predisporre un bilancio in pareggio essendo le spese fisse e obbligatorie superiori alle entrate come sopra commisurate.

Il Ministero dell'Agricoltura riconoscendo la fondatezza degli elementi prospettati dall'Ente, lo invitava allora a rielaborare il bilancio prevedendo nelle entrate la assegnazione che era stato possibile accordare e inserendo tra le «uscite» le spese fisse ed obbligatorie e quelle comunque non eliminabili, naturalmente contenute nei limiti veramente non comprimibili.

Nel mese di settembre veniva così riveduto il programma di spesa del dicembre 1971 e formulato il bilancio preventivo che approvato dal Consiglio di Amministrazione veniva inoltrato al Ministero.

La rielaborazione assorbiva una variazione deliberata in data 18 maggio per introdurre nel bilancio due operazioni non comportanti però un aumento di oneri per lo Stato in quanto finanziate con altre fonti.

Si trattava della operazione per la costruzione della sede dell'Ente in Avezzano per un ammontare di lire 350 milioni, coperti da un mutuo, e della progettazione delle opere infrastrutturali finanziate dal FEOGA e dallo Stato italiano per un importo di 200 milioni coperte dall'aliquota di spese generali riconosciute sulle opere.

Dopo la rielaborazione del bilancio alla fine del mese di settembre l'Ente riceveva comunicazione dal M.A.F. di un'ulteriore assegnazione di lire 200 milioni.

In data 31 dicembre una nuova assegnazione per lire 100 milioni faceva salire il totale della assegnazione statale a lire 2.800 milioni.

Nella stessa data al fine di iscrivere nel bilancio di previsione 1971 non ancora approvato dagli organi vigilanti la assegnazione statale aggiunta e di adeguare altri stanziamenti sia in diminuzione che in aumento sulla base delle esigenze determinatesi nel periodo tra la rielaborazione del bilancio e la fine dell'esercizio, veniva adottata una deliberazione di urgenza, con la quale si portava la assegnazione statale da lire 2.500 a lire 2.800 milioni, si rettificavano nel complesso in aumento per 100 milioni in cifra tonda le spese correnti e si riduceva il disavanzo dell'esercizio di lire 200 milioni.

Nel marzo del 1972 nella imminenza del passaggio delle competenze amministrative alla Regione, il Ministero di Agricoltura invitava l'Ente a riesaminare il bilancio 1971 e quello predisposto per il 1972 in modo da trasferire da quest'ultimo a quello precedente tutte le spese riferentisi ad operazioni che avrebbero dovuto essere iscritte nel bilancio stesso (1971) e che solo per deficienza di assegnazione erano invece state rinviate al 1972. Nella stessa occasione il Ministero comunicava che a sostegno della situazione di depressione esistente nella Marsica assegnava per le iniziative di valorizzazione extra agricola lire 200 milioni e quale concorso dell'Ente per la istituzione della Facoltà Universitaria di Agraria in Avezzano un'altra somma di lire 200 milioni.

Al bilancio quale risultava dopo le variazioni effettuate al 31 dicembre 1971 sono state quindi apportate nuove variazioni in aumento delle entrate per lire 400 milioni derivanti dalla ultima assegnazione sopra indicata e in aumento delle spese per lire 2.400 milioni costituite come detto dalle varie partite che per suggerimento del Ministero Agricoltura

dovevano essere trasferite dal bilancio di previsione 1972 a quello del 1971 al fine di non gravare il bilancio della Regione di oneri non relativi alla gestione di sua competenza.

Con la inclusione delle operazioni suddette il bilancio che viene qui illustrato si presenta come segue:

	Preventivo	Consuntivo	Differenza
Entrate correnti	L. 4.266,-	L. 4.069,7	— L. 196,3
Entrate in conto capitale	» 16.798,-	» 6.604,5	— » 10.193,5
Entrate gestioni speciali	» 12.410,-	» 8.692,5	— » 3.717,5
Entrate accensione prestiti	» 7.948,-	» 1.786,6	— » 6.161,4
Entrate partite compensative	» 1.650,6	» 2.167,1	— » 516,5
	<u>L. 43.072,6</u>	<u>L. 23.320,4</u>	<u>L. 19.752,2</u>
Disavanzo di Amministrazione 1971	» 4.527,-	» 4.859,2	» 332,2
	<u>L. 47.599,6</u>	<u>L. 28.179,6</u>	<u>— L. 19.420,-</u>
Disavanzo di Amministrazione 1970	L. 934,-	L. 930,-	— L. 4,-
Spese correnti	» 7.299,8	» 7.086,5	— » 213,3
Spese in c/capitale	» 24.702,-	» 8.700,3	— » 16.001,7
Spese per gestioni speciali	» 12.410,-	» 8.692,5	— » 3.717,5
Spese per rimborsi e fondo garanzia	» 603,2	» 603,2	— » —
Spese per partite compensative	» 1.650,6	» 2.167,1	+ » 516,5
	<u>L. 47.599,6</u>	<u>L. 28.179,6</u>	<u>— L. 19.420,-</u>

Se si considerano i titoli che incidono sul risultato di bilancio e cioè le entrate e le spese correnti e quelle in conto capitale, escludendo le gestioni speciali e le partite compensative, il bilancio nella sua parte sostanziale si presenta come appresso:

	Preventivo	Consuntivo
Entrate correnti	L. 4.266,-	L. 4.069,7
Entrate in c/capitale	» 16.798,-	— » 6.604,5
Accensione di prestiti	» 7.948,-	» 1.786,5
	<u>L. 29.012,-</u>	<u>L. 12.460,7</u>
Spese correnti	L. 7.299,8	L. 7.086,4
Spesa in c/capitale	» 24.702,-	» 8.700,3
Rimborsi di prestiti e fondo garanzia	» 603,2	» 603,2
	<u>L. 32.605,-</u>	<u>L. 16.389,9</u>

Dalla illustrazione che precede risulta che la « gestione competenza » del Bilancio si chiude con un « disavanzo finanziario » di lire 3.930 milioni.

Tale disavanzo deriva dalle spese generali di funzionamento (comprese quelle per tutto il personale) per lire 2.790 milioni (lire 5.590 — lire 2.800 di assegnazioni utilizzate a questo fine), e per la rimanenza da quella parte indispensabile di attività che può essere sostenuta

soltanto con i fondi diretti dall'Ente (manutenzione opere bonifica e della riforma fondiaria, assistenza alle cooperative e impegni derivanti dalla precedente attività dell'Ente di riforma e valorizzazione).

* * *

Esponendo i dati in dettaglio con la stessa impostazione seguita nella relazione al bilancio preventivo, le cui cifre per comodità sono riportate a fianco, si hanno i seguenti prospetti:

ENTRATE

1° Titolo I - Entrate correnti:

	Preventivo	Consuntivo
Cat. 1) Vendita di beni e servizi	L. 0,5	L. —
Cat. 2) Trasferimenti (assegnazioni statali)	» 3.200,—	» 3.200,—
Cat. 3) Redditi	» 80,—	» 28,6
Cat. 4) Concorsi e rimborsi nelle spese	» 985,—	» 841,1
Cat. 5) Somme non attribuibili	» 0,5	» —
Totale Titolo I	L. 4.266,—	L. 4.069,7

2° Titolo II - Entrate in conto capitali:

Cat. 6) Vendita di beni patrimoniali	L. 180,5	L. 180,—
Cat. 7) Ammortamenti e accantonamenti	» 100,—	» 61,3
Cat. 8) Trasferimenti	» 1.301,5	» 852,9
Cat. 9) Rimborsi di anticipazioni e recuperi	» 11.076,—	» 1.373,1
Cat. 10) Fidejussioni	» 4.140,—	» 4.137,2
Totale titolo II	L. 16.798,—	L. 6.604,5

Gestioni speciali	L. 12.410,—	L. 8.692,5
Accensione prestiti	» 7.948,—	» 1.786,6
Partite compensative	» 1.650,6	» 2.167,1
TOTALE GENERALE	L. 43.072,6	L. 23.320,4

USCITE

SPESE CORRENTI - Titolo I

Sezione I - Servizi comuni

	Preventivo	Consuntivo
Cat. 1) Organi statutari	L. 44,—	L. 34,3
Cat. 2) Personale	» 4.459,2	» 4.459,2
Cat. 3) Acquisto beni e servizi	» 354,5	» 346,8
Cat. 4) Trasferimenti	» 41,—	» 40,9
Cat. 5) Oneri finanziamenti	» 579,5	» 579,5
Cat. 7) Ammortamenti	» 100,—	» 61,3
Cat. 6)-8) Spese non attribuibili	» 104,—	» 67,7
	L. 5.683,2	L. 5.589,7

Sezione II - Cooperazione e commercializzazione

	Preventivo	Consuntivo
Cat. 3) Acquisto beni e servizi	L. 44,3	L. 44,2
Cat. 4) Trasferimenti	» 282,-	» 232,-
Cat. 5) Spese non attribuibili	» 310,-	» 310,-
	<u>L. 636,3</u>	<u>L. 586,2</u>

Sezione III - Miglioramenti fondiari

Cat. 3) Acquisto beni e servizi	L. 848,-	L. 798,-
Cat. 4) Trasferimenti	» 2,3	» 0,3
	<u>L. 850,3</u>	<u>L. 798,3</u>

Sezione IV - Proprietà coltivatrice e riord. fond.

Cat. 3) Acquisto beni e servizi	L. 0,5	L. 0,5
---	--------	--------

Sezione V - Zootecnia

Cat. 3) Acquisto beni e servizi	L. 1,-	L. 1,-
Cat. 4) Trasferimenti	» 28,5	» 18,1
	<u>L. 29,5</u>	<u>L. 19,1</u>

Sezione VI - Attività di riforma fondiaria

Cat. 3) Acquisto beni e servizi	L. 44,-	L. 37,8
Cat. 4) Trasferimenti	» 1,-	» —
Cat. 8) Somme non attribuibili	» 20,-	» 20,-
	<u>L. 65,-</u>	<u>L. 57,8</u>

Sezione VII - Funzioni Consorzio Bon. Montana

(Cat. 3) Acquisto beni e servizi	L. 35,-	L. 34,9
TOTALE TITOLO I	<u><u>L. 7.299,8</u></u>	<u><u>L. 7.086,5</u></u>

SPESE IN C/CAPITALE - Titolo II*Sezione I - Spese per servizi comuni*

	Preventivo	Consuntivo
Cat. 9) Beni e opere immobiliari	L. 350,-	L. 350,-
Cat. 10) Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico scientifiche	» 0,5	» 0,3
	<u>L. 350,5</u>	<u>L. 350,3</u>

Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato

Cat. 9) Beni ed opere immobiliari	L. 1.950,-	L. 1.613,1
Cat. 10) Beni mobili	» 5,-	» —
Cat. 11) Trasferimenti	» —	» —
Cat. 12) Partecipazioni azionarie	» 305,-	» 305,-
Cat. 13) Anticipazioni e crediti	» 1.545,-	» 251,2
Cat. 14) Fidejussioni	» 2.780,-	» 2.780,-
	<u>L. 6.585,-</u>	<u>L. 4.949,3</u>

Sezione III - Miglioramenti fondiari

	Preventivo	Consuntivo
Cat. 10 - Acquisto macchine ed attrezzature agricole	L. —	L. —
Cat. 11) Trasferimenti	» 428,5	» 412,2
Cat. 13) Crediti e anticipazioni	» 7.179,-	» 0,6
Cat. 14) Fidejussioni	» 1.010,-	» 1.010,-
	<hr/>	<hr/>
	L. 8.617,5	L. 1.422,8

Sezione IV - Formazione proprietà col. e riord. fond.

Cat. 13 - Crediti e anticipazioni	L. 3.665,-	L. —
---	------------	------

Sezione V - Zootecnia

Cat. 13 - Crediti e anticipazioni	L. 50,-	L. —
Cat. 14) Fidejussioni	» 350,-	» 347,2
	<hr/>	<hr/>
	L. 400,-	L. 347,2

Sezione VI - Attività di riforma fondiaria

Cat. 9) Beni ed opere immobiliari	L. —	L. —
Cat. 13) Crediti e anticipazioni	» 70,-	» —
	<hr/>	<hr/>
	L. 70,-	L. —

Sezione VII - Attività Consorzio di Bonifica

Cat. 10) Beni mobili, macchine attrezzature	L. 7,-	L. 1,1
---	--------	--------

Sezione VIII - Compiti valorizzazione turistica e industriale

Cat. 11) Trasferimenti	L. 445,-	L. 444,8
----------------------------------	----------	----------

Sezione IX - Opere pubbliche di bonifica in concessione

Cat. 13 - Crediti e anticipazioni	L. 1.247,-	L. 1.184,8
---	------------	------------

Sezione X - Interventi per la ristrutturazione olivicola assistita da contributo statale e FEOGA

Cat. 13 - Crediti e anticipazioni	L. 3.315,-	L. —
	<hr/>	<hr/>
TOTALE TITOLO II	L. 24.702,-	L. 8.700,3
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Gestioni speciali	L. 12.410,-	» 8.692,5
Rimborso prestiti	» 218,2	» 218,2
Fondi a garanzia	» 385,-	» 385,-
Partite compensative	» 1.650,6	» 2.167,1
	<hr/>	<hr/>
TOTALE GENERALE	L. 46.665,6	L. 27.249,6
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Raggruppate per ramo di attività, tanto se afferenti le spese correnti, quanto quelle in conto capitale, la situazione si presenta come segue:

	PREVENTIVO			CONSUNTIVO		
	TITOLO I	TITOLO II	TOTALE	TITOLO I	TITOLO II	TOTALE
Spese per i servizi comuni	5.683,2	350,5	6.033,7	5.589,7	350,3	5.940,-
Cooperazione e interventi di mercato	636,3	6.585,-	7.221,3	586,2	4.949,3	5.535,5
Miglioramenti fondiari	850,3	8.617,5	9.467,8	798,3	1.422,8	2.221,1
Formazione proprietà coltivatrice e riordino fondiario	0,5	3.665,-	3.665,5	0,5	»	0,5
Zootecnia	29,5	400,-	429,5	19,1	347,2	366,3
Attività di riforma fondiaria	65,-	70,-	135,-	57,8	»	57,8
Funzioni Consorzio Bonifica Montana	35,-	7,-	42,-	34,9	1,-	35,9
Iniziative dirette alla valorizzazione turistica e industriale	»	445,-	445,-	»	444,9	444,9
Esecuzione, esercizio e manutenzione opere pubbliche di bonifica in concessione	»	1.247,-	1.247,-	»	1.184,8	1.184,8
Interventi per la ristrutturazione olivicola assistita da contributi statali e FEOGA	»	3.315,-	3.315,-	»	»	»
Gestioni speciali (compresa AIMA)	7.299,8	24.702,-	32.001,8	7.086,5	8.700,3	15.786,8
»	»	12.410,-	12.410,-	»	8.692,5	8.692,5
	7.299,8	37.112,-	44.411,8	7.086,6	17.392,8	24.479,3
Rimborso prestiti	»	218,2	218,2	»	218,2	218,2
Fondi a garanzia	»	385,-	385,-	»	385,-	385,-
Partite compensative	»	1.650,6	1.650,6	»	2.167,1	2.167,1
TOTALI GENERALI	7.299,8	39.365,8	46.665,6	7.086,5	20.163,1	27.249,6

Le spese generali e quelle di personale che nel bilancio sono classificate sotto la voce « spese per i servizi comuni » si sono così sviluppate:

<i>Sezione I - Spese per i servizi comuni</i>	Preventivo	Consuntivo
- per gli organi statutari	L. 44,-	L. 34,3
- spese di personale impiegatizio	» 3.075,9	» 3.075,9
- spese di personale operaio	» 1.383,3	» 1.383,3
- spese correnti di funzionamento	» 395,5	» 387,6
- altre spese generali di amministrazione, quali quelle legali, per studi, per attività divulgativa, fondo di riserva, imposte, tasse, etc.	» 105,-	» 67,8
- interessi	» 579,5	» 579,5
- per ammortamenti (corrispondente somma in entrata)	» 100,-	» 61,3
TOTALE	L. 5.683,2	L. 5.589,7

ENTRATE

Le entrate correnti sono state realizzate nel complesso in misura di poco inferiore alle previsioni; di fronte ad una previsione di lire 4.266 milioni si sono infatti avute entrate per lire 4.069,7 milioni.

Si è verificato un maggior introito per interessi nella Cat. 3^a per quasi 22 milioni per l'avvenuto incasso dell'importo delle cedole delle obbligazioni della Soc. Saccarifera Abruzzo e Molise, ma nello stesso tempo è mancato l'incasso di 75 milioni riguardante utili della predetta Società che la stessa non ha invece distribuito.

Nella Cat. 4^a, non si è potuto riscuotere la tangente stabilita dall'A.I.M.A. per i servizi eseguiti per suo conto, e vi è stata quindi una minore entrata di 83 milioni.

Le entrate in conto capitale hanno subito una maggiore contrazione rispetto alle previsioni.

Infatti contro una previsione di lire 16.798 milioni sono state accertate soltanto lire 6.604,5.

La differenza è determinata dalle seguenti partite di maggiore rilievo (importi arrotondati):

- minori ammortamenti	L.	38	milioni
- minori concessioni per opere di bonifica per	»	225	»
- dal più ridotto importo speso per la realizzazione di impianti di lavorazione e trasformazione per circa	»	450	»
- da minori richieste di anticipazioni da parte di coltivatori e cooperative	»	1.350	»
- per il forzato rinvio della esecuzione dei progetti di ristrutturazione olivicola e di opere infrastrutturali (strade) non essendo intervenuta l'approvazione da parte del FEOGA per	»	7.600	»

Nelle gestioni speciali le entrate sono state realizzate in minor misura perché i pagamenti della integrazione prezzo olio e grano duro per conto A.I.M.A. non sono stati potuti effettuare per intero entro il termine dell'esercizio essenzialmente per il minor accredito di fondi e ancora perché entro il 31 dicembre non è stato possibile corrispondere ai produttori a titolo di acconto sull'ammasso patate una maggiore somma per la difficoltà di reperire maggiori mezzi finanziari. Si tratta rispettivamente di lire 2 miliardi per l'AIMA, di lire 1.700 milioni per l'ammasso patate.

Nella categoria « accensione di prestiti » le minori entrate sono dovute per lire 170 milioni al più ridotto importo dei mutui bancari occorrenti per gli impianti industriali, potuti acquistare a prezzi inferiori a quelli preventivati, per lire 3.665 milioni alla non pervenuta assegnazione di fondi da parte della Cassa per la Proprietà Coltivatrice, e per lire 2.328 milioni al mancato ricevimento entro i termini della approvazione da parte del FEOGA dei progetti di ristrutturazione olivicola e di costruzione di infrastrutture. Si è tuttavia a conoscenza che le proposte avanzate saranno accolte entro breve tempo anche se non per l'intero ammontare per quanto concerne la proprietà coltivatrice.

Nelle « partite compensative » le spese sono state superiori essendo state eseguite per lire 2.167,1 milioni circa, contro i 1.650 milioni previsti.

Si tratta comunque di partite di giro che interessano operazioni per pari importi in entrata e in uscita e che pertanto non influenzano il bilancio.

USCITE

Sezione I - Spese per i servizi comuni.

La somma iscritta in bilancio per il funzionamento degli organi amministrativi - Cat. 1^a - è stata utilizzata per poco più dell'80 % essendosi mantenuta sul livello di quella dell'esercizio precedente.

Le spese per il personale – Cat. 2^a – hanno invece utilizzato praticamente per intero gli stanziamenti. Questi possono ormai essere previsti con grande approssimazione ed inoltre la rielaborazione del bilancio al termine dell'esercizio, che ha costituito in pratica un assestamento, ha consentito di iscrivere in bilancio previsioni molto precise.

Le spese del personale impiegatizio, come già fu messo in rilievo lo scorso anno, avrebbero dovuto essere previste in misura più elevata per effettuare almeno un primo adeguamento degli organici dell'Ente alle esigenze di funzionamento sull'intero territorio regionale.

Ciò tuttavia non è stato possibile per le note restrizioni finanziarie e quindi non si è potuto assegnare ai Nuclei di Sviluppo quelle sia pur ridotte integrazioni occorrenti per dotarli del minimo necessario con i tecnici e operatori indispensabili.

Nel corso dell'esercizio non sono intervenute variazioni alla consistenza del personale. Il problema della sua insufficienza è rimasto quindi uno dei più gravi per l'Ente, per i condizionamenti che comporta nello svolgimento della attività.

Nella Cat. 3^a – riguardante « le spese generali » – e in quelle successive si sono praticamente rispettate le previsioni perché in sede di rielaborazione erano state già adeguate alle spese che si sarebbero dovute effettivamente sostenere.

Si deve purtroppo ripetere nella presente relazione la segnalazione già fatta nella relazione al precedente consuntivo circa il grave onere rappresentato dagli interessi passivi dovuti al ricorso al credito a seguito degli insufficienti finanziamenti ed al ritardo con il quale possono essere incassati. In questi esercizi hanno gravato anche gli interessi relativi al disavanzo del 1969 (il cui ripianamento è avvenuto sul termine dell'esercizio con la stipula del mutuo autorizzato al riguardo dai Ministeri vigilanti) e del 1970 per la cui sistemazione ancora non sono pervenute istruzioni.

Sezione II – Cooperazione e interventi di mercato

Assistenza amministrativo-contabile

È proseguita l'assistenza amministrativo-contabile in favore sia delle Cooperative tra assegnatari che delle Cooperative dei territori di valorizzazione e di sviluppo, che ne hanno fatto richiesta.

In particolare trattasi della elaborazione contabile necessaria alla compilazione del bilancio annuale di circa 70 cooperative.

Il lavoro comprende inoltre:

- le denunce dei redditi e di R.M. C 2;
- il deposito dei bilanci presso i Tribunali, il Bollettino Ufficiale Società per Azioni e le Prefetture;
- la vidimazione dei libri sociali;
- l'aggiornamento dei libri fiscali.

Le cooperative costituite nel 1971 ed avviate con l'assistenza dell'Ente (n. 9) sono state ulteriormente seguite nella loro fase iniziale, fra l'altro con l'inserimento a loro richiesta negli organi sociali di funzionari dell'Ente.

Credito agrario e assistenza finanziaria

Nel settore del credito agrario di esercizio e di dotazione nel corso dell'esercizio sono state istruite n. 2.530 pratiche per un importo complessivo di lire 1.424.988.000 così ripartito:

– zona Riforma	n. 2.175	L.	872.167.000
– zona sviluppo	n. 355	»	552.821.000
Totali . . .	n. 2.530	L.	1.424.988.000

Il sensibile incremento delle domande accolte per la zona di sviluppo dimostra come la iniziativa trovi il consenso dei produttori. Una ulteriore espansione è da prevedersi dato che alla convenzione con il Banco di Napoli è venuta ad aggiungersi quella con la Banca Nazionale del Lavoro.

Inoltre nel settore assistenza finanziaria in favore di cooperative sono state concesse fidejussioni come appresso:

- cooperative riforma n. 36	pratiche n. 107	L.	509.242.150
- cooperative valorizzazione n. 16	pratiche n. 38	»	189.250.000
- cooperative sviluppo n. 16	pratiche n. 18	»	1.361.515.000
- Consorzio Cooperative n. 1	pratiche n. 10	»	1.000.000.000
Ammontare complessivo . . .			L. 3.060.007.150

di cui:

A) per crediti di esercizio (conduzioni, gestioni)	L.	2.461.432.150
per crediti di miglioramento (mutui, impianti)	»	598.575.000
L. 3.060.007.150		

B) per servizi di meccanica agraria ed approvvigionamento materie utili n. 48	pratiche n. 128	L.	459.492.150
cooperative trasformazione n. 20	pratiche n. 35	»	1.600.515.000
Consorzio Cooperative n. 1	pratiche n. 10	»	1.000.000.000
L. 3.060.007.150			

Assistenza commerciale e tecnica alle gestioni

Ammassi:

1) *Ammasso patate 1969-70*

Sono state concluse nell'esercizio le operazioni di liquidazione definitiva ai conferenti per l'ammasso 1969-70 (prodotto conferito q.li 37.708) con un pagamento a congruaglio di lire 1.027 al q.li per le patate destinate all'alimentazione umana, e lire 153 al q.le per quelle destinate ad uso industriale.

2) *Ammasso patate 1970-71*

Il prodotto conferito è risultato in complesso di q.li 365.636,02. consegnato da n. 4.387 produttori i quali ricevettero all'atto della consegna un acconto di lire 2.800 al q.le.

Entro il termine dell'esercizio non è pervenuto il decreto ministeriale di concessione del concorso statale nelle spese di gestione dell'ammasso.

Il prodotto ammassato è stato collocato per q.li 169.316 alla alimentazione umana; per q.li 149.621 alla lavorazione industriale, la differenza collocata per uso alimentazione animale.

3) *Ammasso patate 1971-72*

Nella previsione di un eccezionale raccolto di patate dovuto sia alla maggiore superficie investita pari ad Ha. 4.680 sia al favorevole andamento stagionale, nel mese di agosto l'Ente inoltrava al Ministero di Agricoltura la richiesta di concedere le agevolazioni di legge per l'ammasso volontario di un primo contingente di 350.000 q.li.

Nel mese di settembre però nell'imminenza del raccolto le previsioni più aggiornate sulla sua entità e la situazione di mercato inducevano l'Ente a proporre al Ministero l'ampliamento del contingente (che in via presuntiva veniva stimato nella misura di 800.000 q.li) così da situare tutto il prodotto che fosse stato conferito all'ammasso.

Il Ministero assentiva ed assicurava il consenso nelle spese di gestione.

I produttori sia per effetto dei risultati ottenuti dagli ammassi precedenti sia per la situazione di mercato, rinunciando a collocare il prodotto direttamente od a vendere ai consueti acquirenti, prenotavano il loro intero raccolto.

Al termine delle operazioni di consegna protrattesi per oltre due mesi risultavano conferiti da n. 7.951 produttori q.li 1.408.000 di patate che per q.li 532.000 circa venivano ricoverati nei magazzini del Consorzio delle Cooperative e per q.li 876.000 in quelli degli stessi produttori.

Al termine dell'esercizio l'acconto nella misura di lire 3.000 al q.le era stato corrisposto in gran parte, risultando effettuati pagamenti per lire 3.348 milioni.

Impianti per trasformazione prodotti agricoli

A seguito della avvenuta approvazione da parte del Ministero di Agricoltura delle relative deliberazioni prese dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente sul finire dell'esercizio 1970, è stato possibile provvedere all'acquisto di tre impianti per la lavorazione e trasformazione di prodotti agricoli di particolare interesse.

Si tratta del magazzino con impianto frigorifero per la raccolta, conservazione, e preparazione per il mercato di patate da seme e da alimentazione situato in Comune di Avezzano, capace di ricoverare q.li 35.000 di prodotto; dello stabilimento lattiero-caseario in Comune di Spoltore che colloca latte bovino per uso alimentare sia pastorizzato che sterilizzato, e prodotti lattiero-caseari, yogurt, gelati, formaggi freschi in Pescara, e nei Centri del litorale abruzzese, e dello stabilimento lattiero sito in Avezzano che può sterilizzare un quantitativo di q.li 120/150 di latte ad uso alimentare.

Sezione III e V - Miglioramenti fondiari

In questo settore di attività nel corso del 1971 due iniziative di maggior rilievo sono da ricordare: gli interventi nel settore della olivicoltura e quelli di carattere infrastrutturali (strade interpoderali) interessanti tutta la Regione.

a) Ristrutturazione olivicola

Nella seduta del 27 settembre 1969 il Consiglio approvò il progetto generale di massima di ristrutturazione dell'olivicoltura da realizzare in 10 anni, che prevedeva, tra l'altro, interventi a carattere aziendale su una superficie di Ha 44.000 per una spesa di lire 42 miliardi, con il concorso finanziario del FEOGA e dello Stato italiano.

Nella stessa seduta del 27 settembre 1969, e in quelle del 9 dicembre 1969 e del 15 ottobre 1970 furono approvati anche i primi 2 gruppi di progetti esecutivi per interventi nelle 4 provincie abruzzesi su Ha. 5.300 per lire 3.312 milioni.

Il primo gruppo di tali progetti è stato approvato e finanziato da parte della CEE con provvedimenti del settembre e dicembre corrente anno.

I comuni interessati sono:

Provincia di Teramo - Notaresco, Teramo Castellalto, Canzano, Mosciano S. Angelo, Bellante - per una spesa complessiva di lire 361.930.000 per Ha. 430;

Provincia di Pescara - Loreto Aprutino, Pianella, Spoltore, Moscufo, Cappelle sul Tavo, Collecervino, Città S. Angelo - per una spesa complessiva di lire 732.500.000 per Ha. 1.500;

Provincia di l'Aquila – Morino, Balsorano, S. Vincenzo Valle Roveto, Raiano, Vittorito, Ofena, Capestrano e Pacentro – per una spesa complessiva di lire 157.840.000 per Ha. 400;

Provincia di Chieti – Pollutri, Casalbordino, Villalfonsina, Torino di Sangro, Paglieta, Atesa, Archi e Perano – per una spesa complessiva di lire 823.150.000 per Ha. 1.250.

Nel complesso sono previsti interventi di ristrutturazione su una superficie totale di Ha. 3.580 (lire 2.075 milioni) di cui:

Ha. 1700 da interessare alla trasformazione in oliveti specializzati, di oliveti promiscui ad alta densità di piante (potature di ringiovanimento e concimazione);

Ha. 930 da interessare alla trasformazione in oliveti specializzati di oliveti promiscui a bassa densità di piante (potature di ringiovanimento, concimazione e rinfittimento);

Ha. 950 da interessare all'impianto di nuovi oliveti intensivi e sostitutivi di oliveti non suscettibili di trasformazione perchè vegetanti in terreno di accentuata pendenza.

Il mancato arrivo entro il corrente esercizio del provvedimento formale di concessione del Ministero di Agricoltura non ha però consentito di assumere l'impegno della relativa spesa.

In data 20 novembre 1971 il Consiglio ha approvato il 3° gruppo di progetti esecutivi, già presentati al Ministero di Agricoltura per un importo complessivo di lire 1.753.970.000, di cui:

– per la provincia di Chieti	L. 684.310.000
– per la provincia di Pescara	» 485.110.000
– per la provincia di Teramo	» 409.190.000
– per la provincia dell'Aquila	» 183.360.000

b) *Sistemazioni strade interpoderali nella regione*

Come è noto al Consiglio, per i provvedimenti presi nelle sedute del 30 aprile 1970, del 30 marzo 1971 e del 20 novembre 1971, l'Ente ha predisposto un programma di interventi per la sistemazione delle strade interpoderali della Regione, con finanziamento FEOGA, così riassumibile:

	Comuni	Strade	Km	Lire
Provincia di Chieti	82	(1) 171	413,916	5.433.412.897
Provincia dell'Aquila	105	256	674,031	8.769.709.254
Provincia di Teramo	42	115	269,584	4.908.938.111
Provincia di Pescara	38	69	185,603	3.089.668.628
	267	(1) 611	1.543,134	22.201.728.890

(1) Oltre n. 19 acquedotti.

Dopo la preliminare istruttoria favorevole dello Stato italiano i progetti del 1° stralcio per Chieti (lire 1.695 ca) e l'Aquila (lire 5.114 ca) furono inviati al FEOGA.

Con nota del 22 dicembre 1971 la CEE ha comunicato di avere ammesso al suo contributo (45 %) il primo progetto per la provincia di Chieti per l'intero importo previsto.

L'Ente all'atto della chiusura dell'esercizio stava completando – di intesa con i Comuni ed i progettisti – la documentazione dei progetti di cui al suddetto 1° stralcio per la provincia di Chieti per ottenere l'emissione del decreto di concessione da parte del Ministero di Agricoltura che aveva già assicurato il suo consenso all'atto della trasmissione dei progetti alla CEE.

c) *Attività di assistenza tecnica*

Ha interessato i seguenti settori: lotta antiparassitaria, controllo delle produzioni sementiere, zootecnia, corsi professionali, studi e attività sperimentali.

1) *Lotta antiparassitaria*

In applicazione delle provvidenze previste all'art. 7 del Piano Verde 2° è stato attuato, con la collaborazione dell'organizzazione cooperativa un organico programma di difesa antiparassitaria riguardante le coltivazioni di bietole e di patate praticate nel comprensorio del Fucino.

Le operazioni di lotta sono state eseguite su complessivi Ha. 5.390 a bietole e su Ha. 4.659 a patate, interessando la totalità delle aziende del territorio.

Per colture e parassiti, il piano di lotta ha riguardato l'esecuzione dei seguenti trattamenti:

– sulle bietole:

- n. 4 trattamenti contro altica e lixo;
- n. 3 trattamenti contro la mosca minatrice;
- n. 3 trattamenti contro la cercospora

– sulle patate:

- n. 3 trattamenti contro la dorifera;
- n. 4 trattamenti contro la peronospora e l'alternaria.

Per le operazioni di acquisto e distribuzione degli antiparassitari si è proceduto attraverso il Consorzio delle Cooperative della Marsica, che si è avvalso della collaborazione delle Cooperative assaiate. – Per quanto ha riguardato invece l'impiego di mano d'opera e attrezzature per la pratica esecuzione dei trattamenti, si è provveduto con la diretta partecipazione dei coltivatori interessati.

È stato così possibile realizzare un piano di interventi per una spesa complessiva a consuntivo di circa 776 milioni di lire, sulla quale è stato assentito dal Ministero di Agricoltura, con decreto 24 dicembre 1971 un contributo di lire 201 milioni.

Ad integrazione della lotta diretta, il Servizio Agrario ha inoltre realizzato un complesso lavoro di prelevamento di campioni di terra da sottoporre ad analisi di laboratorio al fine di accertare il grado di infestazione da parte dei nematodi.

Sono stati analizzati 650 campioni di terra prelevati in altrettante aziende del Fucino. I risultati sono stati comunicati agli interessati ai quali sono stati consigliati i più idonei avvicendamenti colturali da adottare al fine di favorire la riduzione dell'intensità delle infestazioni. A conclusione del lavoro di ricerca, il Servizio ha approntato una relazione conclusiva nella quale si evidenziano le preoccupanti prospettive della bieticoltura fucense nel caso che non si riesca ad equilibrare le rotazioni agrarie per ottenere un meno frequente ritorno della bietola su uno stesso terreno.

2) *Controllo delle produzioni sementiere*

È proseguita la collaborazione offerta all'ENSE nel controllo e nella certificazione ufficiale delle patate da semina. Sono stati controllati n. 140 Ha e certificati q.li 30.000 circa di patate da seme. In merito al progresso nella qualità sanitaria delle produzioni delle patate da semina, risultati molto lusinghieri sono stati conseguiti nel campo di controllo internazionale di Bruxelles dove su 35 campioni prelevati dalle autorità comunitarie appena 4 campioni hanno presentato una percentuale di tuberi virosati superiore a quella consentita dalle vigenti disposizioni. Analoghi risultati sono stati riscontrati nel campo nazionale di post-controllo di Battipaglia, il che porta a ritenere che la pataticoltura da seme del Fucino va allineandosi con quella degli altri Paesi europei tecnicamente più progrediti.

Questa convinzione ha trovato conferma dalle prove di post-controllo che è stato possibile effettuare per la prima volta in quest'anno, avendo potuto disporre di una adeguata serra ad atmosfera controllata.

3) *Zootecnia*

Nel 1971 sono proseguite le normali attività di assistenza tecnica, specie nell'acquisto di soggetti selezionati e nell'approntamento della documentazione amministrativa per la richiesta di contributi a favore di agricoltori singoli ed associati.

Inoltre è proseguita l'assistenza al centro di allevamento gestito dal Consorzio delle Cooperative, con risultati abbastanza significativi che possono essere compendati nelle seguenti cifre:

- produzione media annua a capo di latte q.li 52;
- produzione media ponderale giornaliera a capo (su 365 giorni) Kg. 17.

Collateralmente a tale attività, è stata svolta una importante funzione nel sensibilizzare molti agricoltori, specie quelli residenti nei centri montani dell'Abruzzo aquilano, a riunirsi in cooperative o in società semplici per la realizzazione di stalle sociali o di complessi zootecnici a carattere interaziendale. Sono state gettate le premesse per numerose iniziative che si spera di concretare nel corso del 1972, dando così il via alla soluzione di uno dei più difficili ed attuali problemi della montagna abruzzese.

4) *Corsi di istruzione professionale*

Nell'esercizio si è dato avvio all'attuazione del programma biennale di addestramento professionale, proposto dall'Ente ai sensi dell'art. 5 del Piano Verde n. 2 e finanziato dal Ministero di Agricoltura per l'intera spesa ammessa di lire 45 milioni, come da D.M. 4 dicembre 1970 registrato alla Corte dei Conti il 27 gennaio 1971.

Tra le iniziative previste nel programma, riguardanti lo svolgimento di n. 2 corsi per la formazione di istruttori pratici in olivicoltura, di n. 2 corsi per la formazione di casari e n. 1 corso per controllori patate da seme, nel 1971 sono stati organizzati e svolti un corso per istruttori in olivicoltura e un corso per casari.

La prima di queste attività, svolta in comune di Penne (Pescara), ha avuto la durata di 40 giorni ed è stata realizzata in due distinti cicli di lezioni didattico-addestrative: il primo, attuato nel periodo tra la fine dell'inverno e l'inizio della primavera, in coincidenza cioè con l'epoca stagionale adatta ai lavori di potatura dell'olivo; il secondo, svolto nel mese di settembre, dedicato soprattutto a verificare, sotto l'aspetto critico, i risultati produttivi e lo sviluppo vegetativo ottenuti negli impianti che furono assoggettati durante il primo periodo di corso ai diversi interventi di addestramento pratico.

Al corso hanno partecipato n. 12 allievi delle diverse zone olivicole della regione, ai quali è stata assicurata completa ospitalità di vitto e alloggio per tutta la durata del corso.

L'impegno manifestato dagli allievi e il profitto accertato al termine del corso, sono stati veramente notevoli e tali da far ritenere che con questa attività si è creato un primo gruppo di giovani agricoltori esperti in olivicoltura, sui quali potrà farsi affidamento per l'attuazione di una capillare assistenza alle aziende durante i lavori di ristrutturazione del particolare settore.

Il corso per la formazione di casari è stato svolto in Civitella Roveto, presso il locale caseificio cooperativo, durante il periodo autunno 1971 - inverno 1972, stante la difficoltà di ottenere la frequenza degli allievi nel periodo primaverile-estivo.

Hanno partecipato al corso n. 10 allievi reclutati nelle diverse zone dell'Abruzzo più direttamente interessate allo sviluppo del settore lattiero caseario e nelle quali, in relazione soprattutto alla creazione di nuovi impianti nel particolare settore, si presenta più acuto il problema della mancanza di manodopera qualificata per la gestione di quegli impianti.

La durata delle lezioni e delle esercitazioni, che è stata di 6 mesi con 150 giorni di effettiva attività; le difficoltà di istruire dei giovani agricoltori in materie come la microbiologia del latte e dei formaggi, le varie analisi del latte, le adulterazioni, le alterazioni e i rispettivi rimedi in caseificio, e, soprattutto, nella tecnologia casearia per la lavorazione e conservazione dei diversi tipi di formaggi danno conto del particolare impegno che questa iniziativa ha richiesto.

Per queste ragioni, ai fini della migliore realizzazione del programma didattico, sono state messe in atto le migliori condizioni organizzative a favore degli allievi, che hanno ricevuto completa ospitalità per tutta la durata del corso, oltre a un compenso a titolo di assegno giornaliero di presenza.

Gli esami finali, svoltisi alla presenza di una Commissione composta da funzionari tecnici del Ministero di Agricoltura e dell'Ente, hanno accertato il notevole grado di preparazione degli allievi, così nella teoria come nella pratica di laboratorio e di caseificio.

Dei 10 allievi che hanno frequentato, n. 8 hanno superato l'esame finale (n. 2 si sono ritirati per ragioni di salute prima della chiusura del corso) e sono stati tutti assunti al lavoro presso le industrie casearie della regione.

5) *Studi ed attività sperimentali*

Nel corso dell'anno, il Servizio Agrario ha compiuto uno studio sulle prospettive della bieticoltura in provincia di Teramo e sulle infestazioni dei nematodi nel comprensorio del Fucino.

Il primo studio, impostato su indagini campionarie, ha permesso all'Ente di sviluppare un colloquio con le varie organizzazioni di categoria al fine di risolvere i complessi problemi di redditività della bieticoltura teramana e di occupazione di manodopera nell'industria saccarifera operante nella zona.

Il secondo studio, impostato anch'esso su indagini campionarie, ha consentito all'Ente di rappresentare al Ministero di Agricoltura e alla Regione la grave prospettiva bieticola avvalendosi di previsioni basate su concreti dati statistici.

Nel settore della sperimentazione l'attività del Servizio si è concentrata nelle faraggere e nella ricerca di nuove tecniche colturali per la razionalizzazione della produzione delle patate da semina. Il successo delle prove avviate negli anni precedenti è stato evidenziato in occasione di una riunione di tecnici ed agricoltori avvenuta nell'altopiano delle Rocche in data 4 luglio. In particolare fu possibile far notare come, attraverso l'utilizzazione di sementi ottenute dagli ecotipi selezionati a cura dell'Ente Fucino e, ricorrendo a taluni accorgimenti di tecnica colturale – quale ad esempio il sood-seeding (operazioni simultanee) – la produttività dei prati-pascoli dell'altopiano delle Rocche può essere elevata dagli attuali 15/20 q.li ad ettaro di fieno qualitativamente scadente, ad un massimo di 70/75 q.li ad ettaro di fieno di ottima qualità. La conseguente maggiore disponibilità foraggera potrà consentire notevoli prospettive di incremento per la zootecnia montana.

In merito alla razionalizzazione delle pratiche colturali per la produzione di patate da seme, è stata studiata la correlazione tra distribuzione anticipata delle parti epigee delle piante e la carica afidica e diffusione delle virosi.

Tale studio, che tra l'altro ha comportato la conta e la classificazione in laboratorio di oltre 11.000 insetti e quanto prima sarà oggetto di pubblicazione su rivista specializzata, costituisce, per i risultati ottenuti, un notevole contributo al miglioramento della produzione sementiera del Fucino.

A conferma di ciò si riferisce che già nel 1971, alcune organizzazioni cooperative hanno effettuato la distribuzione anticipata della vegetazione su diversi ettari di patate e che i favorevoli risultati inducono le stesse organizzazioni ad aumentare nel 1972 la superficie da sottoporre a tale pratica, peraltro molto diffusa all'estero.

Interessanti sperimentazioni sono state infine eseguite sulla canapa e sul tabacco.

La prima coltura, attuata allo scopo di accertare le possibilità di ottenere produzioni da seme, ha dimostrato che esse possono raggiungere produzioni nell'ordine di 35/40 q.li

ad ettaro da ritenere soddisfacenti, tuttavia la coltura non è risultata economicamente competitiva con quelle tradizionali praticate nel Fucino.

La sperimentazione del tabacco, ripetuta per il secondo anno consecutivo, ha dimostrato che sarebbe possibile ottenere nel Fucino produzioni di 35 q.li ad ettaro di foglie secche di Burley di classe elevata, a condizione però di disporre di idonei locali per la cura e l'essiccamento delle foglie. Ciò comporta però la preventiva risoluzione del problema della realizzazione di costose strutture per le operazioni di cura e una adeguata preparazione degli agricoltori fucensi nella tecnica colturale che, rispetto alle altre colture tradizionali, è molto più esigente.

Gli esperimenti comunque saranno ripetuti.

Sezione IV - Proprietà coltivatrice e riordino fondiario

Nel corso dell'anno, a completamento del programma 1968 approvato dalla «Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina» sono state acquistate n. 2 aziende site nelle provincie di L'Aquila e Pescara, per complessivi ettari 76.30.82 e per un importo di lire 70.725.000.

Per le opere di trasformazione fondiaria di tali aziende è stata impegnata la somma di lire 47.564.000.

In attuazione del programma 1969, egualmente approvato dalla «Cassa» sono stati perfezionati gli atti di acquisto relativi a n. 424.93.03 ettari di terreno nelle provincie di Pescara, Teramo e L'Aquila per un importo di lire 408.699.275.

Per le aziende acquistate in attuazione del programma 1969 è stata impegnata la somma di lire 248.111.600 in relazione alle opere di trasformazione fondiaria previste nei piani approvati dalla Commissione di cui all'art. 4 D.M. 5 ottobre 1967.

I terreni acquistati consentiranno la costituzione di n. 19 aziende familiari dirette-coltivatrici.

Si è provveduto, inoltre, ad assicurare la conduzione dei terreni acquistati nel corso dell'anno o nell'anno precedente, mediante concessioni precarie a n. 21 coltivatori, in massima parte già insediati nei terreni stessi, all'atto dell'acquisto, in qualità di mezzadri.

Gli atti di concessione prevedono la corresponsione da parte dei coltivatori interessati di un canone che copre interamente le spese reali incontrate dall'Ente nel corso dell'anno per i terreni in parola (interesse dell'1 % sul prezzo di acquisto + imposte, tasse e contributi).

Sempre nel corso dell'anno 1971 in attuazione del programma 1969 sono state perfezionate le pratiche per l'acquisto di Ha 46.55.15 di terreno nella provincia di Teramo, per un importo di lire 72.775.000.

L'acquisto di detti terreni e i relativi piani di trasformazione, che prevedono una spesa di lire 27.500.000, saranno perfezionati nel corso dell'anno 1972.

Si è predisposto, infine, un programma di attività che prevede l'acquisto e la trasformazione di Ha 2.000 di terreno nelle varie provincie d'Abruzzo, per un importo complessivo, comprendente le spese generali, di lire 3.493.375.000.

La approvazione del programma sopraindicato non è tuttavia pervenuta da parte della «Cassa» nel corso dell'esercizio per cui non è stato possibile svolgere alcuna attività inerente il programma stesso.

Nel settore del riordino fondiario è proseguita la collaborazione data al Ce.Se.Rfo - Centro Studi e ricerche fondiarie - istituto presso il Ministero di Agricoltura.

Sezione VI e VII - Attività di Riforma Fondiaria e per le funzioni di Consorzio di Bonifica Montana

Sono riportate in questa categoria quelle spese per la manutenzione e la conservazione dei beni e delle opere realizzate per effetto delle leggi di Riforma Fondiaria e che non sono trasferibili alla gestione di altri Enti, o sono in attesa di tale trasferimento. L'importo previsto in lire 65.000.000 è stato realizzato per lire 57 milioni circa.

Sono anche riportate quelle spese per l'esercizio e la ordinaria manutenzione di opere pubbliche di bonifica non coperte da concessioni statali, quali ad esempio l'energia elettrica per gli impianti idrovori, acquisti di materiale per manutenzioni etc. La previsione di spesa di lire 35 milioni è stata interamente eseguita.

Rientra in questo settore di attività anche quella svolta per l'applicazione della legge di riscatto anticipato dei terreni assegnati (Legge 29 maggio 1967 n. 379). Nel corso del 1971 sono state deliberate n. 58 richieste; inoltre sono state effettuate 178 risoluzioni di contratti e stipulati altrettanti contratti di assegnazione e deliberati subentri mortis causa per 53 contratti di assegnazione.

Sezione VIII - Valorizzazione extra-agricola

Nel campo dell'assistenza sociale è proseguita l'attività anche con la partecipazione del Consorzio delle Cooperative sia in forma diretta, sia in collaborazione con Enti ed organismi qualificati. Sono state assistite singole persone, nuclei familiari, istituzioni varie, mediante lo svolgimento di pratiche per la definizione di pensioni varie, per il ricovero di minori in idonei Istituti per sollecitare le provvidenze dello Stato in favore degli Asili di Infanzia etc.

È stata curata la istruzione professionale agricola, grazie al mantenimento dei rapporti di collaborazione con l'Istituto Prof. di Stato per l'Agricoltura di Avezzano, in favore del quale l'Ente, sulla base delle disposizioni in vigore, ha provveduto anche alle correnti spese per i servizi accessori.

Nel campo della preparazione professionale della manodopera per attività extra agricole è continuata da parte dell'Ente l'assistenza amministrativa e tecnica a favore dei Centri Addestramento Professionale della zona e dei Laboratori Artigiani promossi dall'Ente stesso.

Sezione IX - Opere pubbliche di bonifica in concessione.

Le concessioni assentite dal Ministero di Agricoltura e dalla Cassa per il Mezzogiorno riguardano nuove opere per lire 1.458,5 milioni, lavori di manutenzione delle opere di bonifica eseguite negli esercizi precedenti per lire 473,2 milioni, il tutto interessante il territorio della Marsica nel quale l'Ente opera come Consorzio di Bonifica Montana.

Nel corso dell'esercizio si sono compiuti lavori a conclusione di opere precedentemente iniziate per lire 104 milioni relativi a strade, per lire 21,6 milioni per ricerche ed impianti irrigui e per lire 19,5 riguardanti fabbricati per un totale complessivo di lire 145,4 milioni di cui lire 118 milioni afferenti nuove opere.

Erano inoltre in corso lavori stradali per 400 milioni di cui 14 per manutenzioni, lavori idraulici ed irrigui per lire 517,4 milioni di cui 135 per manutenzioni; costruzione di impianti agricoli per lire 943,3 milioni.

Questi lavori hanno comportato l'impiego di n. 37.252 giornate lavorative di operai.

Sono inoltre stati appaltati lavori per lire 406 milioni e sono stati redatti e presentati per il finanziamento progetti per oltre 23 miliardi riguardanti essenzialmente:

- opere stradali per lire 22.315 milioni (progetti FEOGA lire 20.665 milioni);
- opere irrigue e idrauliche per lire 1.061 milioni.

Gestioni speciali

Sono qui inclusi i servizi per il pagamento delle integrazioni di prezzo dell'olio di oliva e del grano duro, l'ammasso agevolato per le patate, del quale è stato però già parlato diffusamente nel capitolo della Cooperazione in quanto l'ammasso è stato attuato attraverso la organizzazione cooperativa.

Il servizio per le integrazioni di prezzo ha continuato a rappresentare un notevole aggravio soprattutto di natura organizzativa, anche se nel 1971 si è potuto usufruire della meccanizzazione di tutte le operazioni contabili, già iniziata lo scorso esercizio.

Al 31 dicembre la situazione era la seguente:

Integrazione prezzo olio 1970/1971

Province di Chieti-Pescara-Teramo

Pratiche pervenute	n. 64.435 per	L. 3.806.135.825
Pratiche liquidate	n. 47.085 per	» 2.537.624.875
Pratiche pagate	n. 33.633 per	» 1.762.092.640

Integrazione prezzo grano duro 1970

Provincia di Chieti.

Pratiche pervenute	n. 12.305 per	L. 902.737.295
Pratiche liquidate	n. 12.184 per	» 855.672.495
Pratiche pagate	n. 11.191 per	» 695.103.955

* * *

Tornando, dopo la esposizione sin qui fatta, nella quale si è ritenuto di riferire anche su attività ed iniziative che non sempre hanno direttamente interessato il bilancio, all'esame contabile del rendiconto dell'esercizio, come già accennato in altri punti della relazione, la gestione di competenza chiude con un disavanzo finanziario di lire 3.930 milioni.

Per il ripianamento di tale disavanzo, già reso noto al Ministero di Agricoltura, secondo le informazioni fornite da detto dicastero sono già in corso proposte per assicurarne la copertura.

Gestione residui

La « gestione residui » si riassume nei seguenti risultati complessivi:

	In essere al 1° gennaio 1971	Somme rimosse o pagate nell'esercizio 1971	Somme da riscuotere o da pagare al 31-12-1971
<i>Parte I Entrate</i>			
Entrate correnti	2.614.877.956	1.542.989.661	1.071.888.295
Entrate in c/capitale	4.482.399.120	3.134.246.882	1.348.152.238
Gestioni speciali	1.582.813.890	1.377.060.650	205.753.240
Accensione di prestiti	3.212.889.000	2.295.969.650	916.919.350
Partite che si compensano con le uscite	626.269.739	351.705.083	274.564.656
	12.519.249.705	8.701.971.926	3.817.277.779
<i>Parte II Uscite</i>			
Spese correnti	1.999.731.909	816.827.427	1.182.904.482
Spese in c/capitale	5.514.474.459	3.830.296.504	1.684.177.955
Gestioni Speciali	1.232.967.864	1.072.149.533	160.818.331
Rimborsi di prestiti	100.000.000	»	100.000.000
Fondi a garanzia	485.921.783	»	485.921.783
Partite che si compensano con le entrate	797.038.904	185.315.008	611.723.896
	10.130.134.919	5.904.588.472	4.225.546.447

Il disavanzo di amministrazione dell'esercizio 1970 che al 31 dicembre 1970 ammontava a L. 1.460.695.883

per effetto di variazioni verificatesi durante l'esercizio 1971:

- in aumento ai residui attivi per	L.	51.904.397		
- in diminuzione ai residui passivi per	»	1.749.952.915		
			L. 1.801.857.312	
- in diminuzione ai residui attivi per	L.	1.220.734.345		
- in aumento ai residui passivi per	»	50.442.802	» 1.271.177.147	» 530.680.165
si è ridotto a				<u>L. 930.015.718</u>

Le variazioni in diminuzione ai residui passivi riguardano essenzialmente (lire 1.700.000.000) il disimpegno dell'importo relativo al programma di opere infrastrutturali (costruzione di strade in provincia di Chieti) la cui realizzazione ha dovuto subire un rinvio per il ritardo con il quale si prevede potrà avvenire il finanziamento da parte del FEOGA e dello Stato Italiano.

La stessa partita ha determinato variazioni in diminuzione ai residui attivi per lire 1.176.000.000 giacché la differenza di lire 524.000.000 era previsto dovesse essere coperta con assegnazione statale mediante mutuo da autorizzare da parte dello Stato sui fondi del 2° comma dell'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970, n. 745.

Il mantenimento in bilancio di tali partite avrebbe elevato la massa dei residui attivi e passivi che pur avendo subito una sensibile diminuzione, si mantengono ancora rilevanti e ciò per i tempi di approvazione e finanziamento necessari per la realizzazione delle iniziative programmate.

* * *

A conclusione dell'esame di dettaglio sopra effettuato, si ritiene interessante, come già fatto per i precedenti rendiconti, mettere in evidenza la incidenza percentuale delle singole categorie di spese sul totale complessivo delle stesse:

- spese generali (comprehensive di spese di personale impiegatizio e salariato al netto delle partite riflettenti l'esercizio precedente)	L.	4.640,-	20,02 %
- cooperazione e interventi di mercato	»	5.535,5	23,88 %
- miglioramenti fondiari	»	2.211,-	9,54 %
- formazione proprietà coltivatrice e riordini fondiari	»	0,5	0,02 %
- zootecnia	»	366,3	1,58 %
- attività di riforma fondiaria	»	57,8	0,26 %
- iniziative per la valorizzazione turistica e industriale	»	444,9	1,92 %
- funzioni di consorzio di bonifica	»	35,9	0,16 %
- esecuzione, esercizio e manutenzione opere pubbliche di bonifica	»	1.184,8	5,12 %
- gestioni speciali (compresa AIMA)	»	8.692,5	37,50 %
TOTALE	L.	23.179,3	100,- %

Nelle spese generali, in base alla nuova impostazione del bilancio, sono comprese tutte le spese di personale, e perciò anche di quello addetto a compiti e servizi che pur rientrando nelle finalità istituzionali dell'Ente (come l'assistenza amministrativa, fiscale, tecnica e commerciale alle cooperative, ai loro impianti di lavorazione e trasformazione prodotti, la collaborazione offerta ad altri organismi per studi -CESERFO- e per iniziative per esempio nel settore della valorizzazione turistica e industriale nel territorio della Marsica, cui l'Ente per

legge è chiamato a concorrere) non trovano poi nei capitoli di spesa per attività una loro rappresentazione sia perché non interessano il bilancio dell'Ente, sia perché sfuggono ad una possibile quantificazione in valori contabili. Vi sono pure compresi per questo esercizio gli oneri riflettenti le benemerienze combattentistiche.

Le partite riportate in bilancio non rappresentano poi anche altre attività alle quali il personale dell'Ente ha dedicato la sua opera e il suo impegno. Non sono, infatti, riportati nelle scritture contabili, perché non hanno interessato il bilancio, l'attività svolta per la concessione del credito agrario a cooperative ed assegnatari e i finanziamenti procurati a cooperative garantiti da fidejussioni dell'Ente; di tutto questo è tuttavia necessario tener conto nella valutazione complessiva dell'attività svolta dall'Ente.

Al termine della presente relazione l'Amministrazione si rivolge ai Consiglieri per ricordare insieme la proficua collaborazione resa con tanto interesse sia nelle tornate collegiali del Consiglio che nei Comitati Esecutivi e nelle Commissioni Consultive.

Anche al Collegio Sindacale ed al Magistrato della Corte dei Conti che - nella autonomia della loro funzione di controllo - hanno partecipato con intensità ed illuminata competenza ai lavori del Consiglio e degli altri organi collegiali ed in genere all'attività dell'Amministrazione, si rivolge il più vivo e sincero ringraziamento ed apprezzamento.

Analoghi sentimenti di apprezzamento e di gratitudine vanno infine agli Ispettori Compartimentali e Provinciali Agrari ed a quelli Forestali e della Alimentazione per la comprensione, la collaborazione ed il sostegno che hanno dato in ogni occasione alle attività ed agli interventi dell'Ente, ed al personale dipendente, che con impegno e dedizione pur nelle gravi carenze organiche che accusa l'Istituto, ha consentito di svolgere nel 1971 l'opera che sinteticamente e negli aspetti più salienti è stata riepilogata.

IL PRESIDENTE

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Sigg. Consiglieri,

anche per il Conto Consuntivo dell'esercizio 1971 si può fare la stessa premessa che precede la relazione al Consuntivo dell'esercizio 1970, e cioè che non è ancora pervenuta all'Ente l'approvazione ministeriale al bilancio preventivo dello stesso esercizio 1971: la gestione si è svolta in base ad autorizzazioni provvisorie che peraltro sono limitate ai primi 3 trimestri.

La ragione di tale irregolare situazione sta nella circostanza che le disponibilità di bilancio del M.A.F. hanno consentito di assegnare all'Ente per l'esercizio 1971 lire 3.200 milioni, mentre soltanto per le spese di personale (in dipendenza dell'applicazione del Regolamento Organico con relativo riassetto nonché della legge sugli ex combattenti) il fabbisogno è stato di lire 4.459.200.000; donde un deficit, soltanto per tale voce, di lire 1.259,2 milioni che si eleva a lire 3.931.800.000 per la complessiva gestione.

Fatta tale premessa si espongono qui di seguito le risultanze dell'esercizio 71:

A) GESTIONE COMPETENZA

Titolo	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme riscosse e pagate	Somme da riscuotere e da pagare	Totale somme accertate e impegnate
	PARTE I. - ENTRATE				
I	Entrate correnti . .	4.266.000.000	2.540.526.889	1.529.210.700	4.069.737.589
II	Entrate in conto capitale	16.798.000.000	269.994.865	6.334.494.444	6.604.489.309
-	Gestioni speciali . .	12.410.000.000	4.457.540.012	4.234.939.415	8.692.479.427
-	Accensione di prestiti	7.948.000.000	»	1.786.565.000	1.786.565.000
III	Partite che si compensano con le uscite .	1.650.627.000	2.073.662.811	93.477.476	2.167.140.287
	TOTALE PARTE I - ENTRATE	43.072.627.000	9.341.724.577	13.978.687.035	23.320.411.612
	PARTE II - USCITE				
I	Spese correnti . . .	7.299.800.000	3.527.559.314	3.558.904.741	7.086.464.055
II	Spese in conto capitale	24.702.000.000	1.972.739.887	6.727.566.264	8.700.306.151
-	Gestioni speciali . .	12.410.000.000	7.117.310.266	1.575.169.161	8.692.479.427
-	Rimborsi di prestiti .	218.247.541	»	218.247.541	218.247.541
-	Fondi a garanzia . .	385.000.000	»	385.000.000	385.000.000
III	Partite che si compensano con le entrate	1.650.627.000	1.578.670.542	588.469.745	2.167.140.287
	TOTALE PARTE II - USCITE	46.665.674.541	14.196.280.009	13.053.357.452	27.249.637.461

Al riguardo è da porre innanzitutto in evidenza che, in confronto al preventivo approvato dal Consiglio, le spese correnti risultanti dal Consuntivo sono aumentate da lire 5.943.100.000 a lire 7.299.800.000, senza che il Consiglio abbia apportate per tempo le relative variazioni. In effetti queste sono state approvate nel mese di aprile 1972, a seguito di istruzioni ministeriali ed adottate con deliberazione presidenziale d'urgenza, mentre il Consiglio non si è più riunito dopo il 27 marzo 1972.

Tali variazioni si riferiscono essenzialmente ad oneri per il personale e rappresentano competenze allo stesso dovute e maturate entro il 31 dicembre 1971.

Quanto alle entrate e spese in conto capitale è opportuno chiarire che le partite più considerevoli sono rappresentate dalle fidejussioni prestate a favore di cooperative ed assegnatari, per un totale di lire 4.137.200.000 e dall'esecuzione di opere per complessive lire 3.196.362.000: le prime non hanno dato luogo ad interventi dell'Ente per inadempienze dei mutuatari e, quindi, la spesa prevista non è stata impegnata; per le opere, a fronte delle spese impegnate, figurano accertate le corrispondenti entrate derivanti da concessioni MAF o della Casmez e da mutui integrativi.

Le gestioni speciali rappresentano partite di giro e si equivalgono in entrata ed uscita per lire 8.692.479.427: tra esse, è da menzionare la corresponsione agli agricoltori dell'integrazione del prezzo dell'olio e del grano duro per conto dell'AIMA, per un importo di lire 4.363.988.310 per l'olio e di lire 702.600.000 per il grano duro.

In conclusione, la gestione di competenza si è chiusa con i seguenti risultati:

Entrate correnti accertate nell'esercizio	L.	4.069.737.589
Spese correnti impegnate nell'esercizio	»	7.086.464.055
		<hr/>
DISAVANZO nella parte effettiva	L.	3.016.726.466
Entrate in conto capitale accertate nell'esercizio . . .	L.	6.604.489.309
Spese in conto capitale impegnate nell'esercizio . . .	»	8.700.306.151
		<hr/>
DISAVANZO nella parte in conto capitale	»	2.095.816.842
		<hr/>
Differenza passiva	L.	5.112.543.308
Accensione di prestiti	L.	1.786.565.000
Rimborsi di prestiti e fondi a garanzia	»	603.247.541
		<hr/>
Differenza attiva	»	1.183.317.459
		<hr/> <hr/>
DISAVANZO FINANZIARIO 1971	L.	3.929.225.849
		<hr/> <hr/>

B) GESTIONE RESIDUI

Si riportano nel seguente prospetto i risultati della gestione residui:

Titolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31 dicembre 1970	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse o pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31 dicembre 1971
			In aumento	In diminuzione			
	PARTE I - ENTRATE						
I	Entrate correnti	2.614.878.109	»	153	2.614.877.956	1.542.989.661	1.071.888.295
II	Entrate in conto capitale	5.495.578.029	51.555.283	1.064.734.192	4.482.399.120	3.134.246.882	1.348.152.238
-	Gestioni speciali	1.582.813.890	»	»	1.582.813.890	1.377.060.650	205.753.240
-	Accensione di prestiti	3.368.889.000	»	156.000.000	3.212.889.000	2.295.969.650	916.919.350
III	Partite che si compensano con le uscite	625.920.625	349.114	»	626.269.739	351.705.083	274.564.656
	TOTALE PARTE I - ENTRATE	13.688.079.653	51.904.397	1.220.734.345	12.519.249.705	8.701.971.926	3.817.277.779
	PARTE II - USCITE						
I	Spese correnti	2.003.317.482	571	3.586.144	1.999.731.909	816.827.427	1.182.904.482
II	Spese in conto capitale	7.209.619.387	50.093.117	1.745.238.045	5.514.474.459	3.830.296.504	1.684.177.955
-	Gestioni speciali	1.234.096.590	»	1.128.726	1.232.967.864	1.072.149.533	160.818.331
-	Rimborsi di prestiti	100.000.000	»	»	100.000.000	»	100.000.000
-	Fondi a garanzia	485.921.783	»	»	485.921.783	»	485.921.783
III	Partite che si compensano con le entrate	796.689.790	349.114	»	797.038.904	185.315.008	611.723.896
	TOTALE PARTE II - USCITE	11.829.645.032	50.442.802	1.749.952.915	10.130.134.919	5.904.588.472	4.225.546.447

Come risulta dalle cifre esposte, i residui al 31 dicembre 1970 presentavano un attivo di lire 12.519.249.705 che si è ridotto durante l'esercizio 1971 a lire 3.817.277.779, ed un passivo di lire 10.130.134.919 che si è ridotto a lire 4.225.546.447 al 31 dicembre 1971. A queste somme sono da aggiungere i residui propri dell'esercizio 1971, per cui al 31 dicembre 1971 i residui attivi ammontavano a lire 17.795.964.814 e quelli passivi a lire 17.278.903.899.

Si sottolineano le seguenti voci:

– lire 4.137.200.000 per le fidejussioni prestate a favore di cooperative e di coltivatori, nonché a favore della Società dello Zuccherificio di Celano della quale l'Ente è socio maggioritario (95 %). Da notare che, a fronte delle fidejussioni, vengono iscritti in bilancio, sia in entrata che in uscita, impegni e accertamenti per corrispondente ammontare: qualora, però, non si verificano interventi surrogatori dell'Ente, le somme restano in tale fase di impegno e accertamento;

– lire 4.854 milioni per i contributi dello Stato, della Cassa per il Mezzogiorno e del Feoga per opere ed interventi per i quali i tempi di riscossione non coincidono con quelli della concessione, bensì con l'avanzamento dei lavori;

– lire 4.439 milioni per le gestioni speciali, la cui posta di maggiore rilievo è rappresentata dal credito derivante dall'ammasso patate della campagna 1971, che potrà essere realizzato soltanto allorchè si sarà conclusa la gestione con il ricavato della vendita e l'incasso del contributo assegnato dallo Stato;

– lire 2.703 milioni per mutui integrativi dei contributi statali e Feoga per realizzazione di opere: per prestiti della Cassa per la formazione della proprietà contadina per attuazione del programma di acquisto e trasformazione di terreni e del previsto mutuo da contrarre sui fondi del 2° comma dell'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970, n. 745.

Infine vi è la partita rappresentata dal fondo rischi accantonato (contabilmente) a fronte delle fidejussioni prestate, che peraltro come si è detto non hanno comportato interventi finanziari da parte dell'Ente.

In conclusione, il risultato definitivo dell'esercizio 1971 è stato il seguente:

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
DISAVANZO di cassa al 1 gennaio 1971			3.319.130.504
Riscossioni: Riassunto generale della Parte I – Entrate	8.701.971.926	9.341.724.577	18.043.696.503
Pagamenti: Riassunto generale della Parte II – Uscite	5.904.588.472	14.196.280.009	20.100.868.481
DISAVANZO di cassa al 31 dicembre 1971			5.376.302.482
Residui attivi	3.817.277.779	13.978.687.035	17.795.964.814
Differenza attiva	»	»	12.419.662.332
Residui passivi	4.225.546.447	13.053.357.452	17.278.903.899
DISAVANZO di amministrazione al 31 dicembre 1971			4.859.241.567

Tale disavanzo non può essere colmato con altre fonti di entrata se non con assegnazioni da parte dello Stato o della Regione, sotto la cui competenza è passato l'Ente a decorrere dal 1 aprile 1972

C) SITUAZIONE PATRIMONIALE:

ATTIVITÀ

<i>Residui attivi</i>	L. 17.795.964.814
<i>Crediti</i> (non compresi nei residui)	
- verso lo Stato ed altri Enti	» 6.800.000
- verso Cooperative e assegnatari	» 943.805.276
- depositi cauzionali	» 35.831.159
- vari	» 10.571.413
<i>Somme impegnate ma non investite</i>	» 2.766.104.418
<i>Mobili, macchine e arredi di ufficio</i>	» 221.292.916
<i>Immobili</i>	» 2.747.589.847
<i>Impianti, attrezzature e scorte</i>	» 432.892.827
<i>Titoli</i>	» 18.725.000
<i>Partecipazioni</i>	» 3.362.413.554
	<hr/>
TOTALE ATTIVITÀ	L. 28.341.991.224

DEFICIT PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO	L. 2.218.678.513
ATTIVO PATRIMONIALE PRECEDENTE ESERCIZIO	» 107.318.548
	<hr/>
	» 2.111.359.965
	<hr/>
TOTALE A PAREGGIO	L. 30.453.351.189

PASSIVITÀ

<i>Debiti di Tesoreria</i>	
- scoperto di conto corrente	L. 5.376.302.482
<i>Residui passivi</i>	» 17.278.903.899
<i>Debiti</i> (non compresi nei residui)	
- Mutui da contrarre	» 2.385.236.809
- verso lo Stato ed altri Enti	» 1.373.673.086
- vari (Banche pre anticipazioni e mutui)	» 3.220.247.541
<i>Fondi di ammortamento:</i>	
- Immobili	» 154.311.847
- Impianti, attrezzature, macchine e mobili di ufficio	» 614.675.525
	<hr/>
TOTALE PASSIVITÀ	L. 30.403.351.189

<i>Patrimonio di fondazione</i>	» 50.000.000
	<hr/>
TOTALE A PAREGGIO	L. 30.453.351.189

Fra i crediti dell'Ente sono da segnalare quelli verso assegnatari singoli e cooperative in lire 943.805.276.

Il Collegio Sindacale ha dovuto constatare che permangono tuttora quelle difficoltà economiche già segnalate a commento del Conto Consuntivo 1970 circa i suddetti crediti e, pertanto, invita l'Ente ad adoperarsi affinché gli assegnatari e le cooperative, assiduamente seguiti nello svolgimento della loro attività e indirizzati a migliore utilizzazione di ogni provvidenza statale a favore dell'agricoltura, possano trovare i mezzi occorrenti per far fronte gradualmente alla loro esposizione debitoria.

Nel passivo figura il mutuo di lire 1.967.000.000 contratto dall'Ente con ammortamento a carico dello Stato, ai sensi della legge 1034 del 18 dicembre 1970 nonché i mutui previsti per la costruzione della sede e per impianti industriali ammessi a contributo dello Stato.

Il deficit di cassa - che al 31 gennaio 1970 ammontava a lire 3.319.130.504 - è salito al 31 dicembre 1971 a lire 5.376.302.482, come risulta pure dall'estratto conto del Tesoriere-cassiere Banco di Napoli.

Sigg. Consiglieri,

nell'assicurare che le scritture contabili sono state regolarmente tenute e che le cifre esposte nel conto consuntivo concordano con i dati risultanti dalle scritture stesse, il Collegio non può che rinnovare l'augurio formulato nelle sue relazioni ai consuntivi degli esercizi 1969 e 1970, e cioè che vengano adottati al più presto gli auspicati provvedimenti che possano mettere l'Ente in grado di equilibrare il proprio bilancio e di attuare i compiti ad esso assegnati per lo sviluppo economico e sociale della Regione.

Con questo auspicio si esprime parere favorevole all'approvazione del consuntivo per l'esercizio 1971 nelle risultanze esposte.

IL COLLEGIO SINDACALE

RENDICONTO FINANZIARIO

Esercizio Finanziario 1971

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Previsioni Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
A	Avanzo di amministrazione	»	»	»	»
	TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI				
	CATEGORIA I. — VENDITA DI BENI E SERVIZI				
1	Alienazione di beni d'uso	500.000	»	»	500.000
	Totale Categoria I	500.000	»	»	500.000
	CATEGORIA II. — TRASFERIMENTI				
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:				
	art. 1 - in base alla legge del 14-7-1965, n. 901	»	»	»	»
	art. 2 - per particolari interventi su dota- zioni 1966 (Legge 901-1965)	»	»	»	»
	art. 3 - in base alla legge dell'8-5-1964, n. 311.	»	»	»	»
	art. 4 - in base alla legge del 13-5-1965, n. 431	»	»	»	»
	art. 5 - in base al D. L. 26-10-1970, n. 745	2.500.000.000	700.000.000	»	3.200.000.000
12	Assegnazione a saldo fabbisogno esercizio 1969	»	»	»	»
	Totale Categoria II	2.500.000.000	700.000.000	»	3.200.000.000
	CATEGORIA III. — REDDITI				
21	Interessi su titoli; interessi sui fondi deposi- tati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni	5.000.000	»	»	5.000.000
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	»	»	»	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dal- l'amministrazione dei beni dell'Ente	75.000.000	»	»	75.000.000
	Totale Categoria III	80.000.000	»	»	80.000.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	»	»	»
36.400	»	36.400	463.600	»
36.400	»	36.400	463.600	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
2.500.000.000	700.000.000	3.200.000.000	»	»
»	»	»	»	»
2.500.000.000	700.000.000	3.200.000.000	»	»
10.967.834	16.022.829	26.990.663	»	21.990.663
»	»	»	»	»
440.888	1.137.570	1.578.458	73.421.542	»
11.408.722	17.160.399	28.569.121	73.421.542	21.990.663

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Previsioni Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	CATEGORIA IV. — CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE				
31	Recupero e rimborsi di spese di funziona- mento e generali	100.000.000	»	»	100.000.000
32	Concorsi e rimborsi di spese per l'attuazione di compiti istituzionali	290.000.000	»	»	290.000.000
33	Quota a carico dei privati per interventi assistiti da contributo statale	595.000.000	»	»	595.000.000
	Totale Categoria IV	985.000.000	»	»	985.000.000
	CATEGORIA V. — SOMME NON ATTRIBUIBILI				
41	Proventi diversi	500.000	»	»	500.000
	Totale Categoria V	500.000	»	»	500.000
	Totale Titolo I. — Entrate correnti	3.566.000.000	700.000.000	»	4.266.000.000
	TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
	CATEGORIA VI. — VENDITA DI BENI PATRIMONIALI				
51	Vendita di beni immobili	»	»	»	»
52	Vendita di mezzi di trasporto ed attrez- zature tecnico-scientifiche	500.000	»	»	500.000
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agri- coli	»	»	»	»
54	Vendita e rimborso di titoli	»	»	»	»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	»	»	»	»
56	Alienazione di partecipazioni a capitali di altri Enti e Società	180.000.000	»	»	180.000.000
	Totale Categoria VI	180.500.000	»	»	180.000.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
16.867.801	113.304	16.981.105	83.018.895	»
12.213.966	237.767.312	249.981.278	40.018.722	»
»	574.169.685	574.169.685	20.830.315	»
29.081.767	812.050.301	841.132.068	143.867.932	»
»	»	»	500.000	»
»	»	»	500.000	»
2.540.526.889	1.529.210.710	4.069.737.599	218.253.074	21.990.663
»	»	»	»	»
»	»	»	500.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
180.000.000	»	180.000.000	»	»
180.000.000	»	180.000.000	500.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Previsioni Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	CATEGORIA VII — AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI				
61	Somme da introitare per ammortamenti	100.000.000	»	»	100.000.000
	Totale Categoria VII	100.000.000	»	»	100.000.000
	CATEGORIA VIII. — TRASFERIMENTI				
71	Contributi statali per la realizzazione e acquisto di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	150.000.000	»	»	150.000.000
72	Contributi statali per la realizzazione e acquisto di impianti zootecnici	825.000.000	»	»	825.000.000
73	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	»	»	»	»
74	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	62.000.000	»	»	62.000.000
75	Estinzione depositi a garanzia	1.000.000	»	»	1.000.000
76	Contributi Statali e Feoga per realizzazioni di opere di miglioramento fondiario	263.500.000	»	»	263.500.000
	Totale Categoria VIII	1.301.500.000	»	»	1.301.500.000
	CATEGORIA IX. — RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI				
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	945.000.000	»	»	945.000.000
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	600.000.000	»	»	600.000.000
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	5.000.000	»	»	5.000.000
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per le realizzazioni dirette di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	360.000.000	»	»	360.000.000

ompetenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
61.288.625	»	61.288.625	38.711.375	»
61.288.625	»	61.288.625	38.711.375	»
»	142.810.250	142.810.250	7.189.750	»
»	661.305.055	661.305.055	163.694.945	»
»	»	»	»	»
»	»	»	62.000.000	»
1.681.717	»	1.681.717	»	681.717
»	47.152.750	47.152.750	216.347.250	»
1.681.717	851.268.055	852.949.772	449.231.945	681.717
714.760	99.520.669	100.235.429	844.764.571	»
»	76.000.000	76.000.000	524.000.000	»
»	»	»	5.000.000	»
»	»	»	360.000.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Previsioni Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato .	70.000.000	»	»	70.000.000
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	50.000.000	»	»	50.000.000
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	10.000.000	»	»	10.000.000
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria.	10.000.000	»	»	10.000.000
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	5.043.000.000	»	»	5.043.000.000
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	1.360.000.000	»	»	1.360.000.000
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	»	»	»	»
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	70.000.000	»	»	70.000.000
93	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina (<i>Legge numero 590 del 26-5-1965</i>):				
	art. 1 - quota capitale	»	»	»	»
	art. 2 - quota interessi	»	»	»	»
94	Recupero di spese per la ristrutturazione olivicola:				
	art. 1 - quota coperta da contributo statale e FEOGA	1.990.000.000	»	»	1.990.000.000
	art. 2 - quota a carico proprietà privata	563.000.000	»	»	563.000.000
	Totale Categoria IX	11.076.000.000	»	»	11.076.000.000
	CATEGORIA X. — FIDEJUSSIONI				
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:				
	art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione	2.780.000.000	»	»	2.780.000.000
	art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	1.360.000.000	»	»	1.360.000.000
	Totale Categoria X	4.140.000.000	»	»	4.140.000.000
	TOTALE TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE	16.798.000.000	»	»	16.798.000.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	»	70.000.000	»
»	»	»	50.000.000	»
2.177.763	»	2.177.763	7.822.237	»
»	»	»	10.000.000	»
»	»	»	5.043.000.000	»
15.980.000	1.119.056.050	1.135.036.050	224.963.950	»
»	»	»	»	»
8.152.000	51.449.670	59.601.670	10.398.330	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	1.990.000.000	»
»	»	»	563.000.000	»
27.024.523	1.346.026.389	1.373.050.912	9.702.949.088	»
»	2.780.000.000	2.780.000.000	»	»
»	1.357.200.000	1.357.200.000	2.800.000	»
»	4.137.200.000	4.137.200.000	2.800.000	»
269.994.865	6.334.494.444	6.604.489.309	10.193.510.691	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Previsioni Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	GESTIONI SPECIALI				
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	»	»	»	»
113	Gestione provvisoria dei terreni	60.000.000	»	»	60.000.000
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:				
	art. 1 - finanziamenti per integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori.	7.000.000.000	»	»	7.000.000.000
	art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	300.000.000	»	»	300.000.000
115	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	50.000.000	»	»	50.000.000
116	Interventi in favore di Aziende Agricole danneggiate da calamità naturali:				
	art. 1 - recupero spese in favore delle aziende	»	»	»	»
	art. 2 - recupero spese anticipate per il servizio	»	»	»	»
117	Gestione ammassi per conto produttori agricoli	5.000.000.000	»	»	5.000.000.000
	Totale Gestioni Speciali	12.410.000.000	»	»	12.410.000.000
	ACCENSIONE DI PRESTITI				
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:				
	art. 1 - a breve termine	»	»	»	»
	art. 2 - a medio e lungo termine	»	»	»	»
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione e acquisto di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	975.000.000	»	»	975.000.000
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni	2.565.000.000	»	»	2.565.000.000
124	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola proprietà Contadina per opere di trasformazione	1.100.000.000	»	»	1.100.000.000
125	Finanziamenti a valere su dotazioni	»	»	»	»
126	Mutui con istituti di credito per la ristrutturazione olivicola:				
	art. 1 - per interventi a carattere infrastrutturale	762.000.000	»	»	762.000.000
127	Mutui con istituti di credito per realizzazione di opere di valorizzazione	1.566.000.000	»	»	1.566.000.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
5.587.011	3.086.357	8.673.368	51.326.632	»
4.381.479.279	685.109.031	5.066.588.310	1.933.411.690	»
»	250.410.123	250.410.123	49.589.877	»
10.473.722	8.307.285	18.781.007	31.218.993	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
60.000.000	3.288.026.619	3.348.026.619	1.651.973.381	»
4.457.540.012	4.234.939.415	8.692.479.427	3.717.520.573	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	806.565.000	806.565.000	168.435.000	»
»	»	»	2.565.000.000	»
»	»	»	1.100.000.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	762.000.000	»
»	»	»	1.566.000.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE		Previsioni Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			In più		in meno
128	Mutui a valere su autorizzazioni D.L. 26-10-1970, n. 745:				
	art. 1 - su 1° comma	»	»	»	
	art. 2 - su 2° comma	630.000.000	»	»	
129	Mutui con Istituti di credito per spese acquisto e realizzazione opere immobiliari . . .	350.000.000	»	»	
	Totale Entrate per accensione di prestiti . .	7.948.000.000	»	»	
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	300.000.000	»	»	
132	Ritenute per oneri fiscali	150.000.000	»	»	
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	10.000.000	»	»	
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	500.000.000	»	»	
135	Depositi cauzionali di terzi	15.000.000	»	»	
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente . .	5.000.000	»	»	
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	10.000.000	»	»	
138	Recupero di anticipazioni varie	500.000.000	»	»	
139	Incasso somme di terzi da restituire . . .	100.000.000	»	»	
140	Annualità riscatto terreni ed opere:				
	art. 1 - quota capitale su terreni	49.500.000	»	»	
	art. 2 - quota interessi su terreni	10.000.000	»	»	
	art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento	1.000.000	»	»	
	art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento	127.000	»	»	
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le uscite	1.650.627.000	»	»	
	TOTALE ENTRATE	42.372.627.000	700.000.000	»	

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	»	»	»
»	630.000.000	630.000.000	»	»
»	350.000.000	350.000.000	»	»
»	1.786.565.000	1.786.565.000	6.161.435.000	»
295.671.601	129.633	295.801.234	4.198.766	»
121.024.153	1.288.659	122.312.812	27.687.188	»
»	»	»	10.000.000	»
480.628.407	»	480.628.407	19.371.593	»
5.476.000	»	5.476.000	9.524.000	»
»	1.141.500	1.141.500	3.858.500	»
596.166	2.011.334	2.607.500	7.392.500	»
1.160.537.309	88.802.441	1.249.339.750	»	749.339.750
2.168.405	»	2.168.405	97.831.595	»
6.213.870	103.909	6.317.779	43.182.221	»
435.434	»	435.434	9.564.566	»
911.466	»	911.466	88.534	»
»	»	»	127.000	»
2.073.662.811	93.477.476	2.167.140.287	232.826.463	749.339.750
9.341.724.577	13.978.687.035	23.320.411.612	20.523.545.801	771.330.413

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	Disavanzo di amministrazione	»	»	»	»
	TITOLO I. — SPESE CORRENTI				
	SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI				
	CATEGORIA I. — ORGANI STATUTARI				
1	Emolumenti e rimborsi spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	44.000.000	»	»	44.000.000
	Totale Categoria I	44.000.000	»	»	44.000.000
	CATEGORIA II. — PERSONALE				
11	Spese fisse per il personale:				
	art. 1 - stipendi ed assegni fissi	990.000.000	201.600.000	»	1.191.600.000
	art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	247.000.000	319.000.000	»	566.000.000
	art. 3 - quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione	478.000.000	368.000.000	»	846.000.000
	art. 4 - quote a carico Ente per accantonamento fondo di previdenza	105.000.000	25.000.000	»	130.000.000
	art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	144.000.000	»	10.000.000	134.000.000
12	Spese variabili per il personale:				
	art. 1 - compenso lavoro straordinario	122.000.000	»	30.000.000	92.000.000
	art. 2 - premio di rendimento	144.000.000	»	144.000.000	»
	art. 3 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	75.000.000	»	43.000.000	32.000.000
	art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	95.000.000	»	10.700.000	84.300.000
13	Spese fisse per il personale salariato a tempo indeterminato	615.000.000	695.000.000	»	1.310.000.000
14	Spese variabili per il personale salariato a tempo indeterminato	156.000.000	»	82.700.000	73.300.000
	Totale Categoria II	3.171.000.000	1.608.600.000	320.400.000	4.459.200.000
	CATEGORIA III. — ACQUISTO DI BENI E SERVIZI				
21	Spese di ufficio:				
	art. 1 - acquisto beni mobili	30.000.000	»	»	30.000.000
	art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	500.000	»	»	500.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
27.404.963	6.916.466	34.321.429	9.678.571	»
27.404.963	6.916.466	34.321.429	9.678.571	»
996.539.466	195.060.534	1.191.600.000	»	»
174.181.160	391.818.840	566.000.000	»	»
336.590.791	509.409.209	846.000.000	»	»
111.642.701	18.357.299	130.000.000	»	»
28.840.369	105.159.631	134.000.000	»	»
68.531.837	23.468.163	92.000.000	»	»
»	»	»	»	»
18.328.471	13.671.529	32.000.000	»	»
62.381.037	21.906.900	84.287.937	12.063	»
551.621.407	758.378.593	1.310.000.000	»	»
63.197.582	10.102.418	73.300.000	»	»
2.411.854.821	2.047.333.116	4.459.187.937	12.063	»
1.555.425	28.406.225	29.961.650	38.350	»
15.830	»	15.830	484.170	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali, assicurazione	60.000.000	»	»	60.000.000
	art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	40.000.000	»	»	40.000.000
	art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	25.000.000	4.000.000	»	29.000.000
22	Acquisto mezzi di locomozione	8.000.000	»	»	8.000.000
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	14.000.000	»	»	14.000.000
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	3.000.000	»	»	3.000.000
25	Spese per il servizio di cassa	5.000.000	»	»	5.000.000
26	Spese casuali	5.000.000	»	»	5.000.000
27	Prestazioni di terzi per servizio AIMA . .	70.000.000	90.000.000	»	160.000.000
	Totale Categoria III	260.500.000	94.000.000	»	354.500.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI				
31	Sussidi in favore del personale dipendente	1.000.000	»	»	1.000.000
32	Contributi e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	32.000.000	»	»	32.000.000
33	Spese e contributi per l'Istituto Professionale di Stato per l'Agricoltura	6.000.000	2.000.000	»	8.000.000
	Totale Categoria IV	39.000.000	2.000.000	»	41.000.000
	CATEGORIA V. — ONERI DI FINANZIAMENTI				
41	Interessi e spese per il Servizio di cassa.	»	»	»	»
42	Interessi e spese su mutui	135.000.000	»	55.500.000	79.500.000
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	400.000.000	100.000.000	»	500.000.000
	Totale Categoria V	535.000.000	100.000.000	55.500.000	579.500.000
	CATEGORIA VI. — POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE				
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	1.000.000	»	»	1.000.000
	Totale Categoria VI	1.000.000	»	»	1.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
40.177.781	19.343.096	59.520.877	479.123	»
17.296.082	22.512.872	39.808.954	191.046	»
22.179.763	6.160.173	28.339.936	660.064	»
1.091.700	6.820.000	7.911.700	88.300	»
11.980.808	913.203	12.894.011	1.105.989	»
146.500	2.853.500	3.000.000	»	»
58.880	2.312.400	2.371.280	2.628.720	»
2.836.719	172.465	3.009.414	1.990.816	»
»	159.903.304	159.903.304	96.696	»
97.339.488	249.397.238	346.736.726	7.763.274	»
650.000	300.000	950.000	50.000	»
8.196.800	23.800.000	31.996.800	3.200	»
3.386.305	4.607.682	7.993.987	6.013	»
12.233.105	28.707.682	40.940.787	59.213	»
»	»	»	»	»
79.475.150	»	79.475.150	24.850	»
277.667.986	222.332.014	500.000.000	»	»
357.143.136	222.332.014	579.475.150	24.850	»
»	»	»	1.000.000	»
»	»	»	1.000.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	CATEGORIA VII. — AMMORTAMENTI, RINNOVAMENTI MIGLIORIE				
61	Somma da versare in entrata a titolo di ammortamento	100.000.000	»	»	100.000.000
	Totale Categoria VII . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
	CATEGORIA VIII. — SOMME NON ATTRIBIBILI				
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	5.000.000	»	»	5.000.000
72	Studi e rilievi di carattere generale . . .	25.000.000	»	»	25.000.000
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	12.000.000	»	»	12.000.000
74	Fondo di riserva	25.000.000	»	25.000.000	»
75	Imposte e tasse	45.000.000	»	»	45.000.000
76	Borse di studio per la formazione teorica-pratica di tecnici per attività di sviluppo	17.000.000	»	»	17.000.000
	Totale Categoria VIII . . .	129.000.000	»	25.000.000	104.000.000
	Totale Sezione I . . .	4.279.500.000	1.804.600.000	400.900.000	5.683.200.000
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO				
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI				
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative	<i>p. m.</i>	»	»	»
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	5.000.000	1.000.000	»	6.000.000
83	Spese casuali	<i>p. m.</i>	»	»	»
84	Spese per la formazione di mano d'opera qualificata per la gestione degli impianti cooperativi	38.300.000	»	»	38.300.000
	Totale Categoria III . . .	43.300.000	1.000.000	»	44.300.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI				
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativa: borse di studio	<i>p. m.</i>	»	»	»

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
61.288.625	»	61.288.625	38.711.375	»
61.288.625	»	61.288.625	38.711.375	»
1.445.494	3.531.948	4.977.442	22.558	»
5.070.878	19.319.933	24.390.811	609.189	»
7.131.777	4.560.048	11.691.825	308.175	»
»	»	»	»	»
9.404.050	284.151	9.688.201	35.311.799	»
»	17.000.000	17.000.000	»	»
23.052.199	44.696.080	67.748.279	36.251.721	»
2.990.316.337	2.599.382.596	5.589.698.933	93.501.067	»
»	»	»	»	»
2.229.360	3.700.000	5.929.360	70.640	»
»	»	»	»	»
1.676.774	36.623.226	38.300.000	»	»
3.906.134	40.323.226	44.229.360	70.640	»
»	»	»	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	193.000.000	39.000.000	»	232.000.000
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	<i>p. m.</i>	»	»	»
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	50.000.000	»	»	50.000.000
	Totale Categoria IV	243.000.000	39.000.000	»	282.000.000
	CATEGORIA VIII. — SOMME NON ATTRIBIBILI				
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	10.000.000	»	»	10.000.000
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	<i>p. m.</i>	300.000.000	»	300.000.000
103	Spese relative alle gestioni di integrazione prezzo prodotti agricoli per conto A.I.M.A.	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria VIII	10.000.000	300.000.000	»	310.000.000
	Totale Sezione II	296.300.000	340.000.000	»	636.300.000
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDIARI				
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI				
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	<i>p. m.</i>	»	»	»
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	8.000.000	»	»	8.000.000
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	15.000.000	»	»	15.000.000
114	Spese casuali	<i>p. m.</i>	»	»	»
115	Interventi per la difesa della produzione agricola:				
	art. 1 - quota coperta da contributo statale	230.000.000	»	»	230.000.000
	art. 2 - quota a carico proprietà privata	595.000.000	»	»	595.000.000
	Totale Categoria III	848.000.000	»	»	848.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
183.988.851	48.009.879	231.998.730	1.270	»
»	»	»	»	»
»	»	»	50.000.000	»
183.988.851	48.009.879	231.998.730	50.001.270	»
8.983.607	991.600	9.975.207	24.793	»
279.516.077	20.483.923	300.000.000	»	»
»	»	»	»	»
288.499.684	21.475.523	309.975.207	24.793	»
476.394.669	109.808.628	586.203.297	50.096.703	»
»	»	»	»	»
1.949.164	5.320.056	7.269.220	730.780	»
4.454.720	10.335.680	14.790.400	209.600	»
»	»	»	»	»
15.606	201.735.295	201.750.901	28.249.099	»
»	574.169.685	574.169.685	20.830.315	»
6.419.490	791.560.716	797.980.206	50.019.794	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI				
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	p. m.	300.000	»	300.000
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento a convegni e congressi	p. m.	»	»	»
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	2.000.000	»	»	2.000.000
	Totale Categoria IV . . .	2.000.000	300.000	»	2.300.000
	Totale Sezione III . . .	850.000.000	300.000	»	850.300.000
	SEZIONE IV. — FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO				
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI				
131	Studi e rilievi di carattere generale . . .	500.000	»	»	500.000
132	Assistenza per espletamento atti relativi allo sviluppo della proprietà diretto coltivatrice	p. m.	»	»	»
	Totale Categoria III . . .	500.000	»	»	500.000
	Totale Sezione IV . . .	500.000	»	»	500.000
	SEZIONE V. — ZOOTECNIA				
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI				
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	1.000.000	»	»	1.000.000
142	Spese per prove pratico-dimostrative . . .	p. m.	»	»	»
143	Spese casuali	p. m.	»	»	»
	Totale Categoria III . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI				
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici e allevatori . .	p. m.	»	»	»

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
140.280	149.720	290.000	10.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	2.000.000	»
140.280	149.720	290.000	2.010.000	»
6.559.770	791.710.436	798.270.206	52.029.794	»
278.850	220.660	499.510	490	»
»	»	»	»	»
278.850	220.660	499.510	490	»
278.850	220.660	499.510	490	»
151.570	840.000	991.570	8.430	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
151.570	840.000	991.570	8.430	»
»	»	»	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
152	Contributi per la istituzione di stazioni di monta taurina, di centri di selezione bovini, ovini e suini	14.000.000	»	»	14.000.000
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	»	»	»	»
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	10.000.000	»	»	10.000.000
155	Spese e contributi per assistenza ad iniziative zootecniche a carattere cooperativo	4.500.000	»	»	4.500.000
	Totale Categoria IV	28.500.000	»	»	28.500.000
	CATEGORIA VIII. — SOMME NON ATTRIBIBILI				
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria VIII	»	»	»	»
	Totale Sezione V	29.500.000	»	»	29.500.000
	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA				
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI				
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	30.000.000	»	»	30.000.000
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari:				
	art. 1 - spese per l'istruzione popolare	<i>p. m.</i>	»	»	»
	art. 2 - spese per l'istruzione professionale	1.000.000	»	»	1.000.000
	art. 3 - spese per l'assistenza sanitaria	1.000.000	»	»	1.000.000
	art. 4 - spese per l'assistenza religiosa	<i>p. m.</i>	»	»	»
	art. 5 - spese per l'approvvigionamento idrico	<i>p. m.</i>	»	»	»
	art. 6 - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali	<i>p. m.</i>	»	»	»
	art. 7 - spese per l'assistenza Sociale	8.000.000	»	»	8.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
5.700.000	8.000.000	13.700.000	300.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	10.000.000	»
156.000	4.300.000	4.456.000	44.000	»
5.856.000	12.300.000	18.156.000	10.344.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
6.007.570	13.140.000	19.147.570	10.352.430	»
8.455.710	21.275.310	29.731.020	268.980	»
»	»	»	»	»
»	»	»	1.000.000	»
»	»	»	1.000.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
4.890.886	2.221.565	7.112.451	887.549	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	art. 8 - spese varie	500.000	»	»	500.000
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della riforma	3.000.000	»	»	3.000.000
174	Oneri per applicazione legge riscatto terreni assegnati	500.000	»	»	500.000
	Totale Categoria III	44.000.000	»	»	44.000.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI				
181	Sussidi e contributi:				
	art. 1 - sussidi ad assegnatari	500.000	»	»	500.000
	art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari	500.000	»	»	500.000
	Totale Categoria IV	1.000.000	»	»	1.000.000
	CATEGORIA VIII. — SOMME NON ATTRIBIBILI				
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione e su terreni retrocessi all'Ente per future assegnazioni	20.000.000	»	»	20.000.000
	Totale Categoria VIII	20.000.000	»	»	20.000.000
	Totale Sezione VI	65.000.000	»	»	65.000.000
	SEZIONE VII. — ATTIVITÀ PER LE FUNZIONI DI CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA				
	(Legge del 9-8-1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30-11-1954, n. 1246; art. 4 legge 14-7-1965, n. 901)				
	CATEGORIA III. — ACQUISTO DI BENI E SERVIZI				
194	Esercizio e manutenzione opere di bonifica	35.000.000	»	»	35.000.000
	Totale Categoria III	35.000.000	»	»	35.000.000
	Totale Sezione VII	35.000.000	»	»	35.000.000
	Totale Titolo I. - Spese correnti	5.555.800.000	2.144.900.000	400.900.000	7.999.800.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	500.000	»
641.794	243.215	885.009	2.114.991	»
31.992	»	31.992	468.008	»
14.020.382	23.740.090	37.760.472	6.239.528	»
»	»	»	500.000	»
»	»	»	500.000	»
»	»	»	1.000.000	»
14.198.879	5.801.121	20.000.000	»	»
14.198.879	5.801.121	20.000.000	»	»
28.219.261	29.541.211	57.760.472	7.239.528	»
19.782.857	15.101.210	34.884.067	115.933	»
19.782.857	15.101.210	34.884.067	115.933	»
19.782.857	15.101.210	34.884.067	115.933	»
3.527.559.314	3.558.904.741	7.086.464.055	213.335.945	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE				
	SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI				
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMO- BILIARI				
201	Spese per l'acquisto di beni e la realizza- zione di opere immobiliari	350.000.000	»	»	350.000.000
202	Spese di primo impianto	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria IX	350.000.000	»	»	350.000.000
	CATEGORIA X. — BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIEN- TIFICHE; TITOLI				
211	Acquisto di titoli	<i>p. m.</i>	»	»	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto	<i>p. m.</i>	»	»	»
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche .	500.000	»	»	500.000
	Totale Categoria X	500.000	»	»	500.000
	Totale Sezione I	350.500.000	»	»	350.500.000
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTER- VENTI DI MERCATO				
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMO- BILIARI				
221	Spese per l'acquisto di beni per la realiz- zazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli .	1.950.000.000	»	»	1.950.000.000
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria IX	1.950.000.000	»	»	1.950.000.000
	CATEGORIA X. — BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIEN- TIFICHE, TITOLI				
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi coope- rativi per la realizzazione di impianti industriali	5.000.000	»	»	5.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
29.932.981	320.067.019	350.000.000	»	»
»	»	»	»	»
29.932.981	320.067.019	350.000.000	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
286.770	»	286.770	213.230	»
286.770	»	286.770	213.230	»
30.219.751	320.067.019	350.286.770	213.230	»
1.222.612.603	390.517.397	1.613.130.000	336.870.000	»
»	»	»	»	»
1.222.612.603	390.517.397	1.613.130.000	336.870.000	»
»	»	»	5.000.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			In più		In meno
232	Acquisto di titoli per depositi a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	p. m.	»	»	»
	Totale Categoria X . . .	5.000.000	»	»	5.000.000
	CATEGORIA XI. — TRASFERIMENTI				
241	Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	p. m.	»	»	»
	Totale Categoria XI . . .	p. m.	»	»	»
	CATEGORIA XII. — PARTECIPAZIONE AZIONARIA E CONFERIMENTI				
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	»	»	»	»
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società	305.000.000	»	»	305.000.000
	Totale Categoria XII . . .	305.000.000	»	»	305.000.000
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	945.000.000	»	»	945.000.000
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	300.000.000	»	»	300.000.000
263	Anticipazioni ad organismi cooperativi per per realizzazione opere di miglioramento fondiario	200.000.000	»	»	200.000.000
264	Anticipazione ad organismi cooperativi per acquisto di bestiame	100.000.000	»	»	100.000.000
	Totale Categoria XIII . . .	1.545.000.000	»	»	1.545.000.000
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI				
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con Istituti di credito	2.780.000.000	»	»	2.780.000.000
	Totale Categoria XIV . . .	2.780.000.000	»	»	2.780.000.000
	Totale Sezione II . . .	6.585.000.000	»	»	6.585.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	5.000.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
268.000.000	37.000.000	305.000.000	»	»
268.000.000	37.000.000	305.000.000	»	»
98.236.229	1.999.200	100.235.429	844.764.571	»
151.000.000	»	151.000.000	149.000.000	»
»	»	»	200.000.000	»
»	»	»	100.000.000	»
249.236.229	1.999.200	251.235.429	1.293.764.571	»
»	2.780.000.000	2.780.000.000	»	»
»	2.780.000.000	2.780.000.000	»	»
1.739.848.832	3.209.516.597	4.949.365.429	1.635.634.571	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		In meno
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDIARI				
	CATEGORIA X. — BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE				
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	<i>p. m.</i>	»	»	
	Totale Categoria X . . .	»	»	»	
	CATEGORIA XI. — TRASFERIMENTI				
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali e interpoderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori singoli o associati	200.000.000	»	200.000.000	
292	Spese e contributi per la realizzazione di opere poderali ed interpoderali di miglioramento eseguite direttamente da agricoltori singoli o associati	<i>p. m.</i>	»	»	
293	Spese e contributi per interventi produttivistici su terreni assegnati dalla riforma	120.000.000	»	120.000.000	
294	Spese e contributi per la realizzazione di opere poderali ed interpoderali di miglioramento fondiario:				
	- art. 1 - quota coperta da sussidio Statale e FEOGA	63.500.000	»	63.500.000	
	- art. 2 - quota a carico privati	45.000.000	»	45.000.000	
	Totale Categoria XI . . .	428.500.000	»	428.500.000	
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	6.889.000.000	»	6.889.000.000	
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo Statale	280.000.000	»	280.000.000	
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	10.000.000	»	10.000.000	
	Totale Categoria XIII . . .	7.179.000.000	»	7.179.000.000	
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI				
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con Istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	560.000.000	»	560.000.000	
312	Fidejussione su crediti agrari di esercizio contratti da coltivatori diretti con Istituti di credito	450.000.000	»	450.000.000	
	Totale Categoria XIV . . .	1.010.000.000	»	1.010.000.000	
	Totale Sezione III . . .	8.617.500.000	»	8.617.500.000	

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
76.130.976	123.869.024	200.000.000	»	»
»	»	»	»	»
»	120.000.000	120.000.000	»	»
28.833.803	18.318.947	47.152.750	16.347.250	»
28.833.802	16.166.198	45.000.000	»	»
133.798.581	278.354.169	412.152.750	16.347.250	»
»	»	»	6.889.000.000	»
»	»	»	280.000.000	»
639.203	»	639.203	9.360.797	»
639.203	»	639.203	7.178.360.797	»
»	560.000.000	560.000.000	»	»
»	450.000.000	450.000.000	»	»
»	1.010.000.000	1.010.000.000	»	»
134.437.784	1.288.354.169	1.422.791.953	7.194.708.047	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		In meno
	SEZIONE IV. — FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO				
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI				
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	p. m.	»	»	
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni	p. m.	»	»	
323	Spese casuali	p. m.	»	»	
	Totale Categoria IX . . .	p. m.	»	»	
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la formazione della Piccola Proprietà Contadina	2.565.000.000	»	2.565.000.000	
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:				
	art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	100.000.000	»	100.000.000	
	art. 2 - spese per la realizzazione delle opere	1.000.000.000	»	1.000.000.000	
	Totale Categoria XIII . . .	3.665.000.000	»	3.665.000.000	
	Totale Sezione IV . . .	3.665.500.000	»	3.665.000.000	
	SEZIONE V. — ZOOTECCIA				
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI				
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento . . .	p. m.	»	»	
	Totale Categoria IX . . .	p. m.	»	»	

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	2.565.000.000	»
»	»	»	100.000.000	»
»	»	»	1.000.000.000	»
»	»	»	3.665.000.000	»
»	»	»	3.665.000.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	CATEGORIA X. — BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE				
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	p. m.	»	»	
	Totale Categoria X	p. m.	»	»	
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	50.000.000	»	50.000.000	
	Totale Categoria XIII	50.000.000	»	50.000.000	
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI				
371	Fidejussioni su prestiti a coltivatori diretti con Istituti di credito per acquisto bestiame	350.000.000	»	350.000.000	
	Totale Categoria XIV	350.000.000	»	350.000.000	
	Totale Sezione V	400.000.000	»	400.000.000	
	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA				
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI				
381	Spese per il completamento di opere connesse con la Riforma Fondiaria:				
	art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	p. m.	»	»	
	art. 2 - spese per la realizzazione di opere	p. m.	»	»	
	art. 3 - versamento alla Cassa per la Piccola Proprietà contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati	p. m.	»	»	
	Totale Categoria IX	p. m.	»	»	

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	50.000.000	»
»	»	»	50.000.000	»
»	347.200.000	347.200.000	2.800.000	»
»	347.200.000	347.200.000	2.800.000	»
»	347.200.000	347.200.000	52.800.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma	70.000.000	»	»	70.000.000
	Totale Categoria XIII	70.000.000	»	»	70.000.000
	Totale Sezione VI	70.000.000	»	»	70.000.000
	SEZIONE VII - ATTIVITÀ PER LE FUNZIONI DI CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA (Legge del 9 agosto 1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30 novembre 1954, n. 1246; art. 4 legge 14 luglio 1965, n. 901)				
	CATEGORIA X - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, TITOLI				
393	Acquisto di macchine operatrici per la manutenzione di opere	7.000.000	»	»	7.000.000
	Totale Categoria X	7.000.000	»	»	7.000.000
	Totale Sezione VII	7.000.000	»	»	7.000.000
	SEZIONE VIII. — INIZIATIVE DIRETTE ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL FUCINO (Legge del 9-8-1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30-11-1954, n. 1246; art. 4 legge 14-7-1965, n. 901)				
	CATEGORIA XI. — TRASFERIMENTI				
395	Spese e contributi a Enti e Organismi per lo Sviluppo dell'Industria, del Turismo e per iniziative di valorizzazione	30.000.000	405.000.000	»	435.000.000
396	Spese e contributi per l'addestramento professionale, qualificazione e riqualificazione mano d'opera per alleggerimento pressione demografica in agricoltura . .	10.000.000	»	»	10.000.000
397	Partecipazione al patrimonio di fondazione del Consorzio per il Nucleo di industrializzazione di Avezzano	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria XI	40.000.000	405.000.000	»	445.000.000
	Totale Sezione VIII	40.000.000	405.000.000	»	445.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	70.000.000	»
»	»	»	70.000.000	»
»	»	»	70.000.000	»
»	1.006.720	1.006.720	5.993.280	»
»	1.006.720	1.006.720	5.993.280	»
»	1.006.720	1.006.720	5.993.280	»
29.121.139	405.688.861	434.810.000	190.000	»
5.100.000	4.900.000	10.000.000	»	»
»	»	»	»	»
34.221.139	410.588.861	444.810.000	190.000	»
34.221.139	410.588.861	444.810.000	190.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			In più		in meno
	SEZIONE IX. — OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE				
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
401	Spese per la progettazione, direzione, con- tabilità e collaudo lavori	10.000.000	»	»	10.000.000
402	Spese per vigilanza governativa	<i>p. m.</i>	»	»	»
403	Indennizzi per espropriazioni	<i>p. m.</i>	»	»	»
404	Spese per la esecuzione dei lavori	1.175.000.000	»	»	1.175.000.000
405	Spese per la manutenzione delle opere . .	62.000.000	»	»	62.000.000
	Totale Categoria XIII	1.247.000.000	»	»	1.247.000.000
	Totale Sezione IX	1.247.000.000	»	»	1.247.000.000
	SEZIONE X. — INTERVENTI PER LA RISTRUT- TURAZIONE OLIVICOLA ASSISTITI DA CONTRI- BUTO STATALE E FEOGA				
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CRE- DITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRO- DUTTIVE				
406	Interventi a carattere aziendale per la ristrutturazione olivicola:				
	art. 1 - quota coperta da contributo sta- tale e FEOGA	1.990.000.000	»	»	1.990.000.000
	art. 2 - quota a carico proprietà privata	1.325.000.000	»	»	1.325.000.000
407	Interventi a carattere infrastrutturale per la ristrutturazione olivicola	<i>p. m.</i>	»	»	»
408	Interventi a carattere collettivo per la ristrutturazione olivicola	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria XIII	3.315.000.000	»	»	3.315.000.000
	Totale Sezione X	3.315.000.000	»	»	3.315.000.000
	Totale Titolo II. - Spese in conto capitale.	24.297.000.000	405.000.000	»	24.702.000.000
	GESTIONI SPECIALI				
411	Gestione impianti per la lavorazione, tra- sformazione e conservazione prodotti agri- coli	<i>p. m.</i>	»	»	»
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	<i>p. m.</i>	»	»	»
413	Gestione provvisoria terreni	60.000.000	»	»	60.000.000

competenza

SPESA IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
3.200.446	1.840.547	5.040.993	4.959.007	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
6.730.000	1.118.944.149	1.125.674.149	49.325.851	»
24.081.935	30.048.202	54.130.137	7.869.863	»
34.012.381	1.150.832.898	1.184.845.279	62.154.721	»
34.012.381	1.150.832.898	1.184.845.279	62.154.721	»
»	»	»	1.990.000.000	»
»	»	»	1.325.000.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	3.315.000.000	»
»	»	»	3.315.000.000	»
1.972.739.887	6.727.566.264	8.700.306.151	16.001.693.849	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
4.191.081	4.482.287	8.673.368	51.326.632	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:				
	art. 1 - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	7.000.000.000	»	»	7.000.000.000
	art. 2 - anticipazione spese per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	300.000.000	»	»	300.000.000
415	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	50.000.000	»	»	50.000.000
416	Interventi in favore di Aziende Agricole danneggiate da calamità naturali:				
	art. 1 - spese e contributi in favore delle Aziende	»	»	»	»
	art. 2 - anticipazione delle spese relative ai servizi per interventi in favore delle Aziende	»	»	»	»
417	Gestione ammassi per conto produttori agricoli	5.000.000.000	»	»	5.000.000.000
	Totale uscite gestioni speciali	12.410.000.000	»	»	12.410.000.000
	RIMBORSI DI PRESTITI				
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:				
	art. 1 - a breve termine	100.000.000	118.247.541	»	218.247.541
	art. 2 - a medio e lungo termine	»	»	»	»
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	22.740.000	»	22.740.000	»
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni	»	»	»	»
424	Reintegro finanziamento a saldo fabbisogno esercizio	»	»	»	»
425	Pagamento rate mutui contratti con Istituto di Credito per la ristrutturazione olivicola:				
	art. 1 - per interventi a carattere infrastrutturale	»	»	»	»
	art. 2 - per interventi a carattere collettivo	»	»	»	»
	Totale uscite per rimborsi di prestiti	122.740.000	118.247.541	22.740.000	218.247.541
	FONDI A GARANZIA				
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	126.000.000	259.000.000		385.000.000
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale fondi a garanzia	126.000.000	259.000.000	»	385.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
4.381.479.279	685.109.031	5.066.588.310	1.933.411.690	»
155.871.661	94.538.462	250.410.123	49.589.877	»
17.425.611	1.355.396	18.781.007	31.218.993	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
2.558.342.634	789.683.985	3.348.026.619	1.651.973.381	»
7.117.310.266	1.575.169.161	8.692.479.427	3.717.520.573	»
»	218.247.541	218.247.541	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	218.247.541	218.247.541	»	»
»	385.000.000	385.000.000	»	»
»	»	»	»	»
»	385.000.000	385.000.000	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			In più	in meno	
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE					
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	300.000.000	»	»	300.000.000
442	Versamento oneri fiscali	150.000.000	»	»	150.000.000
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	10.000.000	»	»	10.000.000
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	500.000.000	»	»	500.000.000
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi . .	15.000.000	»	»	15.000.000
446	Depositi cauzionali dell'Ente	5.000.000	»	»	5.000.000
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	10.000.000	»	»	10.000.000
448	Anticipazioni varie	500.000.000	»	»	500.000.000
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	100.000.000	»	»	100.000.000
450	Accantonamento della annualità di riscatto terreni ed opere:				
	art. 1 — rate di riscatto terreni	59.500.000	»	»	59.500.000
	art. 2 — rate riscatto opere	1.127.000	»	»	1.127.000
Totale Titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate		1.650.627.000	»	»	1.650.627.000
TOTALE GENERALE USCITE		44.162.167.000	2.668.147.541	423.640.000	46.665.674.541

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
140.998.282	154.802.952	295.801.234	4.198.766	»
95.093.171	27.219.641	122.312.812	27.687.188	»
»	»	»	10.000.000	»
109.455.212	371.173.195	480.628.407	19.371.593	»
4.540.000	936.000	5.476.000	9.524.000	»
1.141.500	»	1.141.500	3.858.500	»
2.607.500	»	2.607.500	7.392.500	»
1.224.089.046	25.250.704	1.249.339.750	»	749.339.750
»	2.168.405	2.168.405	97.831.595	»
745.831	6.007.382	6.753.213	52.746.787	»
»	911.466	911.466	215.534	»
1.578.670.542	588.469.745	2.167.140.287	232.826.463	749.339.750
14.196.280.009	13.053.357.452	27.249.637.461	20.165.376.830	749.339.750

RIEPILOGO GENERALE - GESTIONE COMPETENZA

Tit.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme riscosse e pagate	Somme da riscuotere e da pagare	Totale somme accertate e impegnate	DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI DI BILANCIO	
						in meno	in più
	PARTE I — ENTRATE						
I	Entrate correnti	4.266.000.000	2.540.526.889	1.529.210.700	4.069.737.589	218.253.074	21.990.663
II	Entrate in conto capitale	16.798.000.000	269.994.865	6.334.494.444	6.604.489.309	10.193.510.691	»
	- Gestioni Speciali	12.410.000.000	4.457.540.012	4.234.939.415	8.692.479.427	3.717.520.573	»
	- Accensione di prestiti	7.948.000.000	»	1.786.565.000	1.786.565.000	6.161.435.000	»
III	Partite che si compensano con le uscite	1.650.627.000	2.073.662.811	193.477.476	2.167.140.287	232.826.463	749.339.750
	TOTALE PARTE I — ENTRATE	43.072.627.000	9.341.724.577	13.978.687.035	23.320.411.612	20.523.545.801	771.330.413
	PARTE II — USCITE						
I	Spese correnti	7.299.800.000	3.527.559.314	3.558.904.741	7.086.464.055	213.335.945	»
II	Spese in conto capitale	24.702.000.000	1.972.739.887	6.727.566.264	8.700.306.151	16.001.693.849	»
	- Gestioni Speciali	12.410.000.000	7.117.310.266	1.575.169.161	8.692.479.427	3.717.520.573	»
	- Rimborso di prestiti	218.247.541	»	218.247.541	218.247.541	»	»
	- Fondi a garanzia	385.000.000	»	385.000.000	385.000.000	»	»
III	Partite che si compensano con le entrate	1.650.627.000	1.578.670.542	588.469.745	2.167.140.287	232.826.463	749.339.750
	TOTALE PARTE II — USCITE	46.665.674.541	14.196.280.009	13.053.357.452	27.249.637.461	20.165.376.330	749.339.750

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DI COMPETENZA

Entrate correnti accertate nell'esercizio	L.	4.069.737.589
Spese correnti impegnate nell'esercizio	»	7.086.464.055

DISAVANZO nella parte effettiva	L.	3.016.726.466
Entrate in conto capitale accertate nell'esercizio	L.	6.604.489.309
Spese in conto capitale impegnate nell'esercizio	»	8.700.306.151

DISAVANZO nella parte in conto capitale	»	2.095.816.842

Differenza passiva	L.	5.112.543.308
Accensione di prestiti	L.	1.786.565.000
Rimborsi di prestiti e fondi a garanzia	»	603.247.541

Differenza attiva	»	1.183.317.459

DISAVANZO FINANZIARIO 1971	L.	3.929.225.849

GESTIONE RESIDUI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO 1969 E PRECEDENTI

a) RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
A	Avanzo di amministrazione	»	»	»	»	»	»
	TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI						
	CATEGORIA I. — <i>Vendita di beni e servizi</i>						
I	Alienazione di beni d'uso	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA I	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA II. — <i>Trasferimenti.</i>						
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:						
	art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - per particolari interventi su dotazioni 1966 (Legge 901/1965)	»	»	»	»	»	»
	art. 3 - in base alla legge dell'8 maggio 1964, n. 311	»	»	»	»	»	»
	art. 4 - in base alla legge del 13 maggio 1965, n. 431	85.880.890	»	85.880.890	»	85.880.890	85.880.890
	art. 5 - in base al D.L. del 26-10-1970, n. 745	1.300.000.000	»	1.300.000.000	1.300.000.000	1.300.000.000	1.300.000.000
12	Assegnazione a saldo fabbisogno eserc. 1967		»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	1.385.880.890	»	1.385.880.890	1.300.000.000	85.880.890	85.880.890

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	VARIAZIONI		Somme rimosse da riscuotere	Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1971
		in aumento	in diminuzione				
	CATEGORIA III. — <i>Redditi.</i>						
21	Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni	»	»	53.181.380	53.181.380	30.556.429	22.624.951
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	»	»	»	»	»	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	»	»	4.554.283	4.554.283	1.355.032	3.199.251
	TOTALE CATEGORIA III	»	»	57.735.663	57.735.663	31.911.461	25.824.202
	CATEGORIA IV. — <i>Concorso e rimborsi nelle spese.</i>						
31	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali	»	»	175.040.436	175.040.344	41.902.200	133.138.144
32	Concorsi e rimborsi di spese per l'attuazione di compiti istituzionali	»	»	397.736.120	397.736.059	169.176.000	228.560.059
33	Quota a carico dei privati per interventi assistiti da contributo statale	»	»	597.000.000	597.000.000	»	597.000.000
	TOTALE CATEGORIA IV	»	»	1.169.776.556	1.169.776.403	211.078.200	958.698.203
	CATEGORIA V. — <i>Somme non attribuibili</i>						
41	Proventi diversi	»	»	1.485.000	1.485.000	»	1.485.000
	TOTALE CATEGORIA V	»	»	1.485.000	1.485.000	»	1.485.000
	Totale Titolo I. - Entrate correnti	»	»	2.614.878.109	2.614.877.956	1.542.989.661	1.071.888.295

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	CATEGORIA VI. — <i>Vendita di beni patri- moniali.</i>						
51	Vendita di beni immobili	»	»	»	»	»	»
52	Vendita di mezzi di trasporto ed attrezzature tecnico-scientifiche	436.124	»	»	436.124	»	436.124
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agri- coli	»	»	»	»	»	»
54	Vendita e rimborso di titoli	»	»	»	»	»	»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	»	»	»	»	»	»
56	Alienazione di partecipazioni a capitali di altri Enti e Società	240.000	»	»	240.000	»	240.000
	TOTALE CATEGORIA VI	676.124	»	»	676.124	»	676.124
	CATEGORIA VII. — <i>Ammortamenti e accan- tonamenti.</i>						
61	Somme da introitare per ammortamenti	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VII	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA VIII. — <i>Trasferimenti</i>						
71	Contributi statali per la realizzazione e acquisto di impianti per la lavorazione trasformazione e conservazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
72	Contributi statali per la realizzazione e acquisto di impianti zootecnici	»	»	»	»	»	»
73	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	49.208.457	»	49.208.457	»	49.208.457	49.208.457
74	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	»	»	»	»	»	»
75	Estinzione depositi a garanzia	»	»	»	»	»	»
76	Contributi Statali e Feoga per realizzazione di opere di miglioramento fondiario	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VIII	49.208.457	»	49.208.457	»	49.208.457	49.208.457
	CATEGORIA IX. — <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi.</i>						
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	356.678.682	»	356.678.682	105.995.108	250.683.574	250.683.574
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesso dall'Ente per necessità di gestione	119.370.000	»	119.370.000	13.470.000	105.900.000	105.900.000

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	»	»	»	»	»	»
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	»	»	»	»	»	»
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	»	»	»	»	»	»
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	15.000.000	»	»	15.000.000	»	15.000.000
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	»	»	»	»	»	»
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	»	»	»	»	»	»
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	1.020.000.000	»	1.020.000.000	»	»	»
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	780.559.281	51.555.283	15.266.427	816.848.137	184.687.395	632.160.742
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Descrizione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	400.978.890	»	29.467.765	371.510.125	159.497.570	212.012.555
93	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina (<i>Legge numero 590 del 26-5-1965</i>):						
	art. 1 - quota capitale	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - quota interessi	»	»	»	»	»	»
94	Recupero di spese per la ristrutturazione olivicola:						
	art. 1. - quota coperta da contributo statale e FEOGA	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - quota a carico proprietà privata	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX	2.692.585.853	51.555.283	1.064.734.192	1.679.406.944	463.650.073	1.215.756.871
101	CATEGORIA X. — <i>Fidejussioni</i> Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:						
	art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione	2.518.790.850	»	»	2.518.790.850	2.438.000.000	80.790.850
	art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi, macchine agricole e per spese di gestione	234.316.745	»	»	234.316.745	232.596.809	1.719.936
	TOTALE CATEGORIA X	2.753.107.595	»	»	2.753.107.595	2.670.596.809	82.510.786
	Totale Titolo II. - Entrate in conto capitale	5.495.578.029	51.555.283	1.064.734.192	4.482.399.120	3.134.246.882	1.348.152.238

Segue: a) Residui attivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione e acquisto di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	165.000.000	»	»	165.000.000	»	165.000.000
123	Finanziamenti della Cassa per la formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni	685.725.000	»	»	685.725.000	328.969.650	356.755.350
124	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina per opere di trasformazione	395.164.000	»	»	395.164.000	»	395.164.000
125	Finanziamenti a valere su dotazioni	»	»	»	»	»	»
126	Mutui con istituti di credito per la ristrutturazione olivicola: art. 1 - per interventi a carattere infrastrutturale	»	»	»	»	»	»
127	Mutui con istituti di credito per realizzazione opere di valorizzazione	156.000.000	»	156.000.000	»	»	»
128	Mutui a valere su autorizzazioni D.L. 26-10-1970, n. 745	»	»	»	»	»	»
	art. 1 - su 1° comma - art. 50	1.967.000.000	»	»	1.967.000.000	1.967.000.000	»
	art. 2 - su 2° comma - art. 50	»	»	»	»	»	»
129	Mutui con Istituti di credito per spese acquisto e realizzazione opere immobiliari	»	»	»	»	»	»
	TOTALE ENTRATE PER ACCENSIONI DI PRESTITI	3.368.889.000	»	156.000.000	3.212.889.000	2.295.969.650	916.919.350
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE							
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	1.380.451	»	»	1.380.451	1.380.451	»
132	Ritenute per oneri fiscali	1.798.321	»	»	1.798.321	1.798.321	»
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	»	»	»	»	»	»

Segue: a) Residui attivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	»	»	»	»	»	»
135	Depositi cauzionali di terzi	»	»	»	»	»	»
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	7.673.894	»	»	7.673.894	20.000	7.653.894
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	7.061.031	»	»	7.061.031	1.271.034	5.789.997
138	Recupero di anticipazioni varie	508.397.726	349.114	»	508.746.840	320.682.097	188.064.743
139	Incasso somme di terzi da restituire	»	»	»	»	»	»
140	Annualità riscatto terreni ed opere:						
	art. 1 - quota capitale su terreni	91.386.193	»	»	91.386.193	26.326.012	65.060.181
	art. 2 - quota interessi su terreni	8.223.009	»	»	8.223.009	227.168	7.995.841
	art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento	»	»	»	»	»	»
	art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento	»	»	»	»	»	»
	Totale Titolo III	625.920.625	349.114	»	626.269.739	351.705.083	274.564.656
	Partite che si compensano con le uscite						
	TOTALE ENTRATE	13.688.079.653	51.904.397	1.220.734.345	12.519.249.705	8.701.971.926	3.817.277.779

b) RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	Disavanzo di amministrazione	»	»	»	»	»	»
	TITOLO I. — SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA I. — <i>Organi statutari</i>						
I	Emolumenti e rimborsi spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	135.327	»	»	135.327	135.327	»
	TOTALE CATEGORIA I	135.327	»	»	135.327	135.327	»
	CATEGORIA II. — <i>Personale.</i>						
	Spese fisse per il personale:						
	art. 1 — stipendi ed assegni fissi	74.215.849	»	»	74.215.849	74.215.849	»
	art. 2 — quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	47.663.461	»	»	47.663.461	47.663.461	»
	art. 3 — quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione	3.690.550	»	»	3.690.550	3.690.550	»
	art. 4 — quote a carico Ente per accantonamento fondo di previdenza	7.779.691	»	»	7.779.691	7.779.691	»
	art. 5 — competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	73.415.549	»	130.567	73.284.982	40.871.549	32.413.633

Seque: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
12	Spese variabili per il personale:						
	art. 1 - compenso lavoro straordinario	14.166.480	»	21.650	14.144.830	14.144.830	»
	art. 2 - premio di rendimento	6.467.990	»	150.000	6.317.990	6.317.990	»
	art. 3 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	26.131.463	»	»	26.131.463	26.131.463	»
	art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e trattenimenti	23.829.505	»	»	23.829.505	23.829.505	»
13	Spese fisse per il personale salariato a tempo indeterminato	22.368.525	»	»	22.368.525	22.368.525	»
14	Spese variabili per il personale salariato a tempo indeterminato	6.384.558	»	»	6.384.558	6.384.558	»
	TOTALE CATEGORIA II	306.113.621	»	302.217	305.811.404	273.397.771	32.413.633
21	CATEGORIA III. --- <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
	Spese di ufficio:						
	art. 1 - acquisto beni mobili	4.071.630	»	25.460	4.046.170	3.446.170	600.000
	art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	»	»	»	»	»	»
	art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali, assicurazione	14.642.857	1	32.365	14.610.493	14.488.038	122.455
	art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	16.783.926	»	»	16.783.926	16.783.926	»
	art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	6.714.025	»	»	6.714.025	6.714.025	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
22	Acquisto mezzi di locomozione	»	»	»	»	»	»
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione .	727.686	»	»	727.686	727.686	»
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	»	»	»	»	»	»
25	Spese per il servizio di cassa	4.762.630	»	»	4.762.630	4.762.630	»
26	Spese casuali	405.374	»	31.534	373.840	373.840	»
27	Prestazioni di terzi per servizio A.I.M.A. .	83.272.198	»	»	83.272.198	83.272.198	»
	TOTALE CATEGORIA III	131.380.326	I	89.359	131.290.968	130.568.513	722.455
	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i>						
31	Sussidi in favore del personale dipendente	600.000	»	»	600.000	600.000	»
32	Contributi e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	8.528.026	»	»	8.528.026	5.373.276	3.154.750
33	Spese e contributi per l'Istituto Professionale di Stato per l'Agricoltura	10.580.287	»	»	10.580.287	3.957.580	6.642.707
	TOTALE CATEGORIA IV	19.708.313	»	»	19.708.313	9.910.856	9.797.457
	CATEGORIA V. — <i>Oneri di finanziamenti.</i>						
41	Interessi e spese per il servizio di cassa.	»	»	»	»	»	»
42	Interessi e spese su mutui	39.737.500	»	»	39.737.500	39.737.500	»
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	329.431.554	»	»	329.431.554	170.090.996	159.340.558
	TOTALE CATEGORIA V	369.169.054	»	»	369.169.054	209.828.496	159.340.558

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
51	CATEGORIA VI. — <i>Poste correttive delle entrate.</i> Restituzione di somme indebitamente incassate	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VI . . .	»	»	»	»	»	»
61	CATEGORIA VII. — <i>Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie.</i> Somma da versare in entrata a titolo di ammortamento	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VII . . .	»	»	»	»	»	»
71	CATEGORIA VIII. — <i>Somme non attribuibili.</i> Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	6.738.595	»	1.916.730	4.821.865	628.785	4.193.080
72	Studi e rilievi di carattere generale	15.894.652	»	638.860	15.255.792	7.477.245	7.778.547
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	2.788.323	570	28.000	2.760.893	456.550	2.304.343
74	Fondo di riserva	»	»	»	»	»	»
75	Imposte e tasse	279.830	»	»	279.830	4.830	275.000
76	Borse di studio per la formazione teorica-pratica di tecnici per attività di sviluppo	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VIII . . .	25.701.400	570	2.583.590	23.118.380	8.567.410	14.550.970
	Totale Sezione I . . .	852.208.041	571	2.975.166	849.233.446	632.408.373	216.825.073

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA III. — <i>Acquisto beni e servizi.</i>						
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative	»	»	»	»	»	»
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	»	»	»	»	»	»
83	Spese casuali	27.430	»	»	27.430	27.430	»
84	Spese per la formazione di mano d'opera qualificata per la gestione degli impianti cooperativi	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	27.430	»	»	27.430	27.430	»
	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i>						
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica: borse di studio	»	»	»	»	»	»
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	71.023.168	»	»	71.023.168	400.000	70.623.168
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	»	»	»	»	»	»
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV	71.023.168	»	»	71.023.168	400.000	70.623.168

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
101	CATEGORIA VIII. — <i>Somme non attribuibili.</i> Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	4.956.000	»	250.000	4.706.000	406.000	4.300.000
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	»	»	»	»	»	»
103	Spese relative alle gestioni di integrazione prezzo prodotti agricoli per conto A.I.M.A.	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VIII	4.956.000	»	250.000	4.706.000	406.000	4.300.000
	Totale Sezione II	76.006.598	»	250.000	75.756.598	833.430	74.923.168
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA III. — <i>Acquisto beni e servizi.</i>						
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	2.500.000	»	»	2.500.000	1.500.000	1.000.000
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	6.386.619	»	309.156	6.077.463	2.823.861	3.253.602
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	»	»	»	»	»	»
114	Spese casuali	»	»	»	»	»	»
115	Interventi per la difesa della produzione agricola:						
	art. 1 - quota coperta da contributo statale	402.333.645	»	»	402.333.645	148.112.077	254.221.568
	art. 2 - quota a carico proprietà privata	597.000.000	»	»	597.000.000	»	597.000.000
	TOTALE CATEGORIA III	1.008.220.264	»	309.156	1.007.911.108	152.435.938	855.475.170

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i>						
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	3.295.500	»	»	3.295.500	»	3.295.500
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento a convegni e congressi	»	»	»	»	»	»
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV	3.295.500	»	»	3.295.500	»	3.295.500
	Totale Sezione III	1.011.515.764	»	309.156	1.011.206.608	162.435.938	858.770.670
	SEZIONE IV. — FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO						
	CATEGORIA III. — <i>Acquisto beni e servizi.</i>						
131	Studi e rilievi di carattere generale	»	»	»	»	»	»
132	Assistenza per espletamento atti relativi allo sviluppo della proprietà diretto coltivatrice	350.000	»	»	350.000	»	350.000
	TOTALE CATEGORIA III	350.000	»	»	350.000	»	350.000
	Totale Sezione IV	350.000	»	»	350.000	»	350.000

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	SEZIONE V. — ZOOTECNIA						
	CATEGORIA III. — <i>Acquisto beni e servizi.</i>						
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	1.177.485	»	»	1.177.485	1.140.100	37.385
142	Spese per prove pratico-dimostrative . . .	1.000.000	»	»	1.000.000	»	1.000.000
143	Spese casuali	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	2.177.485	»	»	2.177.485	1.140.100	1.037.385
	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i>						
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici e allevatori . .	»	»	»	»	»	»
152	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina, di centri di selezione bovini, ovini e suini	»	»	»	»	»	»
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	16.500	»	»	16.500	»	16.500
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	»	»	»	»	»
155	Spese e contributi per assistenza ad iniziative zootecniche a carattere cooperativo.	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV	16.500	»	»	16.500	»	16.500

Seque: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
161	CATEGORIA VIII. --- <i>Somme non attribuibili.</i> Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VIII	»	»	»	»	»	»
	Totale Sezione V	2.193.995	»	»	2.193.985	1.140.100	1.053.885
171	SEZIONE VI. --- ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA CATEGORIA III. --- <i>Acquisto beni e servizi.</i> Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interdipendenti	18.338.837	»	51.822	18.287.015	10.859.550	7.427.465
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari: art. 1 - spese per l'istruzione popolare . art. 2 - spese per l'istruzione professionale art. 3 - spese per l'assistenza sanitaria. art. 4 - spese per l'assistenza religiosa . art. 5 - spese per l'approvvigionamento idrico art. 6 - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali	» 868.346 260.000 » » »	» » » » » »	» » » » » »	» 868.346 260.000 » » » »	» » 260.000 » » » »	» 868.346 » » » » »

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
173	art. 7 - spese per l'assistenza Sociale . art. 8 - spese varie	8.189.900 »	» »	» »	8.189.900 »	1.937.100 »	6.202.800 »
174	Spese per l'assegnazione dei terreni della riforma Oneri per applicazione legge riscatto terreni assegnati	525.000 »	» »	» »	525.000 »	» »	525.000 »
	TOTALE CATEGORIA III	28.182.083	»	51.822	28.130.261	13.106.650	15.023.611
181	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i> Sussidi e contributi: art. 1 - sussidi ad assegnatari art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari	800.000 »	» »	» »	800.000 »	700.000 »	100.000 »
	TOTALE CATEGORIA IV	800.000	»	»	800.000	700.000	100.000
191	CATEGORIA VIII. — <i>Somme non attribuibili.</i> Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione e su terreni retrocessi all'Ente per future assegnazioni	9.670.000 »	» »	» »	9.670.000 »	» »	6.670.000 »
	TOTALE CATEGORIA VIII	9.670.000	»	»	9.670.000	»	9.670.000
	Totale Sezione VI	38.652.083	»	51.822	38.600.261	13.806.650	24.793.611

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
194	SEZIONE VII. — ATTIVITÀ PER LE FUNZIONI DI CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA (Legge del 9-8-1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30-11-1954, n. 1246; art. 4 legge 14-7-1965, n. 901) CATEGORIA III. — <i>Acquisto di beni e servizi.</i> Esercizio e manutenzione opere di bonifica	22.391.011	»	»	22.391.011	16.202.936	61.880.057
	TOTALE CATEGORIA III . . .	22.391.011	»	»	22.391.011	16.202.936	61.880.057
	Totale Sezione VII . . .	22.391.011	»	»	22.391.011	11.202.936	61.880.057
	Totale Titolo I. — Spese correnti . . .	2.003.317.482	571	3.586.144	1.999.731.909	816.827.427	1.182.904.482
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA IX. — <i>Beni ed opere immobiliari.</i>						
201	Spese per l'acquisto di beni e la realizzazione di opere immobiliari	343.563.816	»	»	343.563.816	342.000.000	1.563.816
202	Spese di primo impianto	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX	343.563.816	»	»	343.563.816	342.000.000	1.563.816

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA X. — <i>Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli.</i>						
211	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto	»	»	»	»	»	»
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	384.980	»	»	384.980	»	384.980
	TOTALE CATEGORIA X	384.980	»	»	384.980	»	384.980
	Totale Sezione I	343.948.796	»	»	343.948.796	342.000.000	1.948.796
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA IX. — <i>Beni ed opere immobiliari.</i>						
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	6.940.326	3.318	»	6.943.644	3.658.291	3.285.653
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX	6.940.326	3.318	»	6.943.644	3.658.291	3.285.653
	CATEGORIA X. — <i>Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli</i>						
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contrattati da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	»	»	»	»	»	»

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
232	Acquisto di titoli per depositi a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	10.806.410	»	»	10.806.410	»	10.806.410
	TOTALE CATEGORIA X	10.806.410	»	»	10.806.410	»	10.806.410
	CATEGORIA XI. — <i>Trasferimenti.</i>						
241	Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	5.542.110	»	»	5.542.110	»	5.542.110
	TOTALE CATEGORIA XI	5.542.110	»	»	5.542.110	»	5.542.110
	CATEGORIA XII. — <i>Partecipazione azionaria e conferimenti.</i>						
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	5.200.000	»	»	5.200.000	»	5.200.000
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XII	5.200.000	»	»	5.200.000	»	5.200.000
	CATEGORIA XIII. — <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.</i>						
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	9.832.943	»	»	9.832.943	8.255.108	1.577.835

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	720.000	»	»	720.000	720.000	»
263	Anticipazioni ad organismi cooperativi per realizzazione opere di miglioramento fondiario	2.000.000	»	»	2.000.000	»	2.000.000
264	Anticipazione ad organismi cooperativi per acquisto bestiame	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XIII	12.552.943	»	»	12.552.943	8.975.108	3.577.835
271	CATEGORIA XIV. — <i>Fidejussioni.</i> Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con Istituti di credito	2.438.000.000	»	»	2.438.000.000	2.438.000.000	»
	TOTALE CATEGORIA XIV	2.438.000.000	»	»	2.438.000.000	2.438.000.000	»
	Totale Sezione II	2.479.041.789	3.318	»	2.479.045.107	2.450.633.399	28.411.708
281	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDARI CATEGORIA X. — <i>Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche</i> Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	17.517.998	»	4.569.523	12.948.475	4.294.635	8.653.840
	TOTALE CATEGORIA X	17.517.998	»	4.569.523	12.948.475	4.294.635	8.653.840
291	CATEGORIA XI. — <i>Trasferimenti.</i> Spese e contributi per la progettazione di opere poderali e interpoderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori singoli o associati	6.359.950	»	»	6.359.950	269.381	6.090.569

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
292	Spese e contributi per la realizzazione di opere poderali ed interpoderali di miglioramento eseguite direttamente da agricoltori singoli o associati	16.967.000	»	»	16.967.000	15.137.500	1.829.500
293	Spese e contributi per interventi produttivistici su terreni assegnati dalla riforma	»	»	»	»	»	»
294	Spese e contributi per la realizzazione di opere poderali ed interpoderali di miglioramento fondiario: art. 1 - quota coperta da sussidio Statale e FEOGA art. 2 - quote a carico privati	» » »	» » »	» » »	» » »	» » »	» » »
	TOTALE CATEGORIA XI	23.326.950	»	»	23.326.950	15.406.881	7.920.069
	CATEGORIA XIII. — <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.</i>						
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	1.020.000.000	»	1.020.000.000	»	»	»
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale	680.000.000	»	680.000.000	»	»	»
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XIII	1.700.000.000	»	1.700.000.000	»	»	»
	CATEGORIA XIV. — <i>Fidejussioni.</i>						
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con Istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	11.521.809	»	»	11.521.809	11.521.809	»

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
312	Fidejussione su crediti agrari di esercizio contratti da coltivatori diretti con Istituti di credito	88.000.000	»	»	88.000.000	88.000.000	»
	TOTALE CATEGORIA XIV	99.521.809	»	»	99.521.809	99.521.809	»
	Totale Sezione III	1.840.366.757	»	1.704.569.523	135.797.234	119.223.325	16.573.909
	SEZIONE IV. — FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO						
	CATEGORIA IX. — Beni ed opere immobiliari.						
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	»	»	»	»	»	»
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni	»	»	»	»	»	»
323	Spese casuali	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA XIII. — Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.						
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la formazione della Piccola Proprietà Contadina	684.501.610	»	»	684.501.610	316.571.230	367.930.380
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:						
	art. 1 — spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	35.924.000	»	»	35.924.000	»	35.924.000

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	art. 2 - spese per la realizzazione delle opere	359.240.000	»	»	359.240.000	»	359.240.000
	TOTALE CATEGORIA XIII	1.079.665.610	»	»	1.079.665.610	316.571.230	763.094.380
	Totale Sezione IV	1.079.665.610	»	»	1.079.665.610	316.571.230	763.094.380
	SEZIONE V. — ZOOTECONIA						
	CATEGORIA IX. — Beni ed opere immobiliari.						
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	173.747	»	»	173.747	45.760	127.987
	TOTALE CATEGORIA IX	173.747	»	»	173.747	45.760	127.987
	CATEGORIA X. — Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche.						
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	1.604.825	»	»	1.604.825	»	1.604.825
	TOTALE CATEGORIA X	1.604.825	»	»	1.604.825	»	1.604.825
	CATEGORIA XIII. — Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.						
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XIII	»	»	»	»	»	»

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
371	CATEGORIA XIV. — <i>Fidejussioni.</i>						
	Fidejussioni su prestiti a coltivatori diretti con Istituti di credito per acquisto bestiame	133.000.000	*	»	133.000.000	133.000.000	»
	TOTALE CATEGORIA XIV . . .	133.000.000	*	»	133.000.000	133.000.000	»
	Totale Sezione V . . .	134.778.572	»	»	134.778.572	133.045.760	1.732.812
	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDARIA						
381	CATEGORIA IX. — <i>Beni ed opere immobiliari.</i>						
	Spese per il completamento di opere connesso con la Riforma Fondiaria:						
	art. 1 — spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	»	»	»	»	»	»
	art. 2 — spese per la realizzazione di opere	152.796.674	»	»	152.796.674	10.762.865	142.033.809
	art. 3 — versamento alla Cassa per la Piccola Proprietà contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati	»	»	»	»	*	»
	TOTALE CATEGORIA IX	152.796.674	»	»	152.796.674	10.762.865	142.033.809

Seque: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
391	CATEGORIA XIII. — <i>Concessione di crediti ed anticipazioni per finalità produttive.</i>						
	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XIII	»	»	»	»	»	»
	Totale Sezione VI	152.796.674	»	»	152.796.674	10.762.865	142.033.809
	SEZIONE VII - ATTIVITÀ PER LE FUNZIONI DI CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA						
	(Legge del 9 agosto 1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30 novembre 1954, n. 1246; art. 4 legge 14 luglio 1965, n. 901)						
393	CATEGORIA X - BENI MOBILI, MACCHINE ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, TITOLI						
	Acquisto di macchine operatrici per la manutenzione di opere	10.000.000	»	»	10.000.000	»	10.000.000
	Totale Categoria X	10.000.000	»	»	10.000.000	»	10.000.000
	Totale Sezione VII	10.000.000	»	»	10.000.000	»	10.000.000

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	SEZIONE VIII. — INIZIATIVE DIRETTE ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL FUCINO (Legge del 9-8-1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30-11-1954, n. 1246; art. 4 legge 14-7-1965, n. 901)						
	CATEGORIA XI. — <i>Trasferimenti.</i>						
395	Spese e contributi a Enti e Organismi per lo Sviluppo dell'Industria, del Turismo e per iniziative di valorizzazione . . .	237.247.956	»	»	237.247.956	124.904.510	112.343.446
396	Spese e contributi per l'addestramento professionale, qualificazione e riqualificazione mano d'opera per alleggerimento pressione demografica in agricoltura . . .	1.000.000	»	»	1.000.000	1.000.000	»
397	Partecipazione al patrimonio di fondazione del Consorzio per il Nucleo di industrializzazione di Avezzano	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XI . . .	238.247.956	»	»	238.247.956	125.904.510	112.343.446
	Totale Sezione VIII . . .	238.247.956	»	»	238.247.956	125.904.510	112.343.446
	SEZIONE IX. — OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE						
	CATEGORIA XIII. — <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.</i>						
401	Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	362.865	»	»	362.865	47.765	315.100
402	Spese per la vigilanza governativa	»	»	»	»	»	»
403	Indennizzi per espropriazioni	»	»	»	»	»	»

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
404	Spese per la esecuzione dei lavori	657.062.187	49.773.750	15.131.335	691.704.602	185.142.120	506.562.482
405	Spese per la manutenzione delle opere . .	273.348.181	316.049	25.537.187	248.127.043	146.965.530	101.161.513
	TOTALE CATEGORIA XIII	930.773.233	50.089.799	40.668.522	940.194.510	332.155.415	608.039.095
	Totale Sezione IX	930.773.233	50.089.799	40.668.522	940.194.510	332.155.415	608.039.095
406	SEZIONE X - INTERVENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE OLIVICOLA ASSISTITI DA CONTRIBUTI STATALI E FEOGA						
	CATEGORIA XIII - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE						
	Interventi a carattere aziendale per la ristrutturazione olivicola:						
	art. 1 - quota coperta da contributo statale e FEOGA.	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - quota a carico proprietà privata	»	»	»	»	»	»
407	Interventi a carattere infrastrutturale per la ristrutturazione olivicola.	»	»	»	»	»	»
408	Interventi a carattere collettivo per la ristrutturazione olivicola	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria XIII	»	»	»	»	»	»
	Totale Sezione X	»	»	»	»	»	»
	Totale Titolo II. - Spese in conto capitale.	7.209.619.387	50.093.117	1.745.238.045	5.514.474.459	3.830.296.504	1.684.177.955
411	GESTIONI SPECIALI						
	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	VARIAZIONI		Somme rimaste da pagare	Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
		in aumento	in diminuzione				
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	»	»	»	»	»	»
413	Gestione provvisoria terreni	64.820	»	64.820	64.820	»	64.820
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: art. 1 - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori art. 2 - anticipazione spese per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	1.043.496.645	»	1.043.496.645	1.043.496.645	1.043.496.945	»
415	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	29.346.010	1.127.490	28.218.520	28.218.520	27.291.354	927.166
416	Interventi in favore di Aziende Agricole danneggiate da calamità naturali: art. 1 - spese e contributi in favore delle Aziende art. 2 - anticipazione delle spese relative ai Servizi per interventi in favore delle Aziende	4.166.762	1.236	4.165.526	4.165.526	802.844	3.362.682
417	Gestione ammassi per conto produttori agricoli	156.459.223	»	156.459.223	156.459.223	»	156.459.223
	TOTALE USCITE GESTIONI SPECIALI	1.234.096.590	1.128.726	1.232.967.864	1.232.967.864	1.072.149.533	160.818.331
	RIMBORSI DI PRESTITI						
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito: art. 1 - a breve termine art. 2 - a medio e lungo termine	100.000.000	»	100.000.000	100.000.000	»	100.000.000
		»	»	»	»	»	»

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	»	»	»	»	»	»
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni	»	»	»	»	»	»
424	Reintegro finanziamento a saldo fabbisogno esercizio	»	»	»	»	»	»
425	Pagamento rate mutui contratti con Istituto di Credito per la ristrutturazione olivicola: art. 1 - per interventi a carattere infrastrutturale art. 2 - per interventi a carattere collettivo	»	»	»	»	»	»
	TOTALE USCITE PER RIMBORSI DI PRESTITI.	100.000.000	»	»	100.000.000	»	100.000.000
	FONDI A GARANZIA						
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	485.921.783	»	»	485.921.783	»	485.921.783
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	»	»	»	»	»	»
	TOTALE FONDI A GARANZIA	485.921.783	»	»	485.921.783	»	485.921.783
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	248.362.571	»	»	248.362.571	121.263.627	127.098.944
442	Versamento oneri fiscali	36.947.925	»	»	36.947.925	33.971.558	2.976.367

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	945.863	»	»	945.863	»	945.863
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	317.949.715	»	»	317.949.715	8.729.983	309.219.732
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi .	1.899.382	»	»	1.899.382	244.000	1.655.382
446	Depositi cauzionali dell'Ente	»	»	»	»	»	»
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	»	»	»	»	»	»
448	Anticipazioni varie	46.196.070	349.114	»	46.545.184	16.891.833	29.653.351
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	74.198.451	»	»	74.198.451	985.537	73.212.914
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:						
	art. 1 - rate di riscatto terreni	69.082.142	»	»	69.082.142	3.228.470	65.853.672
	art. 2 - rate riscatto opere	1.107.671	»	»	1.107.671	»	1.107.671
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le Entrate	796.689.790	349.114	»	797.038.904	185.315.008	611.723.896
	TOTALE GENERALE USCITE	11.829.645.032	50.442.802	1.749.952.915	10.130.134.919	5.904.588.472	4.225.546.447

RIEPILOGO GENERALE GESTIONE RESIDUI

Tit.	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere e da pagare al 31-12-1970	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse o pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31-12-1971
			in aumento	in diminuzione			
	PARTE I — ENTRATE						
I	Entrate correnti	2.614.878.109	»	153	2.614.877.956	1.542.989.661	1.071.888.295
II	Entrate in conto capitale	5.495.578.029	51.555.283	1.064.734.192	4.482.399.120	3.184.246.882	1.348.152.238
	— Gestioni Speciali	1.582.813.890	»	»	1.582.813.890	1.377.060.650	205.753.240
	— Accensione di prestiti	3.368.889.000	»	156.000.000	3.212.889.000	2.295.969.650	916.919.350
III	Partite che si compensano con le uscite	625.920.625	349.114	»	626.269.739	351.705.083	274.564.656
	Totale parte I — Entrate	13.688.079.653	51.904.397	1.220.734.345	12.519.249.705	8.701.971.926	3.817.277.779
	PARTE II — USCITE						
I	Spese correnti	2.003.317.482	571	3.586.144	1.999.731.909	816.827.427	1.182.904.482
II	Spese in conto capitale	7.209.619.387	50.093.117	1.745.248.045	5.514.474.459	3.830.296.504	1.684.177.955
	— Gestioni Speciali	1.234.096.590	»	1.128.726	1.232.967.864	1.072.149.533	160.818.331
	— Rimborso di prestiti	100.000.000	»	»	100.000.000	»	100.000.000
	— Fondi a garanzia	485.921.783	»	»	485.921.783	»	485.921.783
III	Partite che si compensano con le entrate	796.689.790	349.114	»	797.038.904	185.315.008	611.723.896
	Totale parte II — Uscite	11.829.645.032	50.442.802	1.749.952.915	10.130.134.919	5.904.588.472	4.225.546.47

DIMOSTRAZIONE DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Variazioni verificatesi durante l'esercizio:

in aumento ai residui attivi	L.	51.904.397	
in diminuzione ai residui passivi	»	1.749.952.915	
		<hr style="width: 100%;"/>	L. 1.801.857.312
DISAVANZO di amministrazione al 31 dicembre 1970	L.	1.460.695.883	
Variazioni verificatesi durante l'esercizio:			
in diminuzione ai residui attivi	»	1.220.734.345	
		<hr style="width: 100%;"/>	
in aumento ai residui passivi	L.	50.442.802	
		<hr style="width: 100%;"/>	» 2.731.873.030
		<hr style="width: 100%;"/>	<hr style="width: 100%;"/>
DISAVANZO afferente all'esercizio 1970 accertato successivamente al 31 dicembre 1970	»	930.015.718	
DISAVANZO FINANZIARIO dell'esercizio 1971	»	3.929.225.849	
		<hr style="width: 100%;"/>	
DISAVANZO di amministrazione al 31 dicembre 1971	L.	4.859.241.567	
		<hr style="width: 100%;"/>	<hr style="width: 100%;"/>

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

	Residui	Competenza	Totale
DISAVANZO di cassa al 1° gennaio 1971			L. 3.319.130.504
Riscossioni: Riassunto generale della Parte I - Entrate	L. 8.701.971.926	L. 9.341.724.577	» 18.043.696.503
			<hr style="width: 100%;"/>
			L. 14.724.565.999
Pagamenti: Riassunto generale della Parte II - Uscite	» 5.904.588.472	» 14.196.280.009	» 20.100.868.481
	<hr style="width: 100%;"/>	<hr style="width: 100%;"/>	<hr style="width: 100%;"/>
DISAVANZO di cassa al 31 dicembre 1971			L. 5.376.302.482
Residui attivi	L. 3.817.277.779	L. 13.978.687.035	» 17.795.964.814
	<hr style="width: 100%;"/>	<hr style="width: 100%;"/>	<hr style="width: 100%;"/>
Differenza attiva			L. 12.419.662.332
Residui passivi	L. 4.225.546.447	L. 13.053.357.452	» 17.278.903.899
	<hr style="width: 100%;"/>	<hr style="width: 100%;"/>	<hr style="width: 100%;"/>
DISAVANZO di amministrazione al 31 dicembre 1971			L. 4.859.241.567
			<hr style="width: 100%;"/>

IL DIRETTORE GENERALE

IL PRESIDENTE

RENDICONTO PATRIMONIALE

Esercizio finanziario 1971

CONTO ECONOMICO

		(+ o -)
Differenza tra entrate ed uscite di parte corrente	—	L. 3.016.726.466
Variazioni patrimoniali per effetto della gestione finanziaria . .	+	» 1.179.717.253
Variazioni nei residui	+	» 530.680.165
Componenti attive e passive che non danno luogo a movimenti finanziari (<i>sopravvenienze e insussistenze</i>)	+	» 149.918
Ammortamenti (<i>se non compresi nel bilancio finanziario</i>)		—
Differenza tra entrate ed uscite di parte in conto capitale	—	» 2.095.816.842
Differenza tra entrate ed uscite per prestiti e fondi a garanzia . .	+	» 1.183.317.459
(*) AVANZO O DISAVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO . . .	—	<u>L. 2.218.678.513</u>

(*) Che dovrà corrispondere all'incremento o decremento del netto patrimoniale accertato alla fine dell'esercizio.

STATO DEI CAPITALI

	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	al 1° gennaio 1971	al 31 dicembre 1971	in più	in meno
A T T I V I T À				
Residui attivi	13.688.079.653	17.795.964.814	4.107.885.161	»
Crediti (<i>non compresi nei residui</i>)				
– verso lo Stato ed altri Enti	6.800.000	6.800.000	»	»
– verso Cooperative e assegnatari	870.600.844	943.805.276	73.204.432	»
– mutui e anticipazioni attive	»	»	»	»
– depositi cauzionali	37.512.876	35.831.159	»	1.681.717
– vari	24.628.935	10.571.413	»	14.057.522
Somme impegnate ma non investite	2.182.347.203	(1) 2.766.104.418	583.757.215	»
Mobili, macchine e arredi di ufficio	214.509.801	221.292.916	6.783.115	»
Immobili	832.814.742	2.747.589.847	1.914.775.105	»
Impianti, attrezzature e scorte	430.387.104	432.892.827	2.505.723	»
Titoli	18.725.000	18.725.000	»	»
Partecipazioni	3.274.413.554	3.362.413.554	88.000.000	»
TOTALE ATTIVITÀ	21.580.819.712	28.341.991.224	6.776.910.751	15.739.239
DEFICIT PATRIMONIALE	»	2.111.359.965	2.111.359.965	»
TOTALE A PAREGGIO	21.580.819.712	30.453.351.189	8.888.270.716	15.739.239
P A S S I V I T À				
Patrimonio di fondazione	50.000.000	50.000.000	»	»
Debiti di tesoreria				
– scoperto di conto corrente	3.319.130.504	5.376.302.482	2.057.171.978	»
Residui passivi	11.829.645.032	17.278.903.899	5.449.258.867	»
Debiti (<i>non compresi nei residui</i>)				
– mutui da contrarre	3.268.889.000	2.385.236.809	»	883.652.191
– verso lo Stato ed altri Enti	1.044.703.436	1.373.673.086	328.969.650	»
– verso fornitori	»	»	»	»
– vari (<i>Banche per anticipazioni e mutui</i>)	1.253.247.541	3.220.247.541	1.967.000.000	»
Fondi di ammortamento:				
– immobili	121.994.188	154.311.847	32.317.659	»
– impianti, attrezzature, macchine e mobili di ufficio	585.891.463	614.675.525	28.784.062	»
TOTALE PASSIVITÀ	21.473.501.164	30.453.351.189	9.863.502.216	883.652.191
NETTO PATRIMONIALE	107.318.548	»	»	107.318.548
TOTALE A PAREGGIO	21.580.819.712	30.453.351.189	9.863.502.216	99.970.739

(1) Di cui L. 869.302.783 per fondo rischi fidejussioni.